
Základní údaje o spolupráci s partnerským 
regionem Svobodný stát Sasko

Název partnerského regionu: Svobodný stát Sasko

Stát / oblast:
Spolková republika 
Německo

Centrum regionu:

(město) 
Drážďany

Podepsaná smlouva, dohoda:

5. 2. 2007 Společné prohlášení o spolupráci

20. 2. 2013 Společné prohlášení o spolupráci

25. 11. 2015 Ujednání o přeshraniční spolupráci zdravotnických 
záchranných služeb

28. 8. 2019 – Společné prohlášení o spolupráci v oblasti 
přeshraniční zdravotní péče (Komise pro přeshraniční 
zdravotní péči – MZČR, zdravotní pojišťovny, Sasko – priorita 
Šluknovský výběžek)

Vrcholný politický orgán: Vláda spolkové země, v čele ministerský předseda

Základní oblasti spolupráce:  Cestovní ruch 
 Hospodářství
 Dopravní infrastruktura
 Veřejná doprava
 Zemědělství a lesnictví
 Rozvoj venkova
 Životní prostředí
 Zdravotnictví a sociální věci, záchranářství
 Kultura, sport
 Územní plánování

Specifické oblasti spolupráce:  Program  Cíl  3  na  podporu  přeshraniční  spolupráce 
2007-2013 mezi ČR a Svobodným státem Sasko (různé 
projekty)

 Program  na  podporu  příhraniční  spolupráce  Česká 
republika  –  Svobodný stát  Sasko 2014 –  2020 (různé 
projekty)

 Česko – saská pracovní skupina pro územní rozvoj
 Česko  –  saská  pracovní  skupina  pro  přeshraniční 

spolupráci
 Rámcová  smlouva  mezi  ČR  a SRN  o přeshraniční 

spolupráci  v  oblasti  zdravotnické  záchranné  služby 
(uzavřená 4. 4. 2013)

 Pracovní skupina ESÚS „Nové železniční spojení Praha – 
Drážďany“

1



Organizační složky KÚ ÚK již 
aktivně spolupracující na 
regionálním partnerství 

 Odbor  informatiky  a  organizačních  věcí  /  Oddělení 
vnějších vztahů a protokolu 

 Odbor školství, mládeže a tělovýchovy
 Odbor podpory podnikání, inovací a transformace 
 Odbor životního prostředí a zemědělství
 Odbor kultury a památkové péče
 Odbor regionálního rozvoje
 Odbor územního plánování a stavebního řádu
 Odbor dopravy a silničního hospodářství
 Odbor zdravotnictví
 Odbor sociálních věcí

Návrh na zapojení jednotlivých 
organizačních složek Krajského 
úřadu Ústeckého kraje a institucí 
sídlících v Ústeckém kraji ke 
spolupráci s partnerským 
regionem 

 Euroregion Labe
 Euroregion Krušnohoří

Navrhovaná frekvence oficiálních 
návštěv 

 Dle aktuální potřeby, min. 1x ročně

Osoba odpovědná za udržování 
partnerství za Ústecký kraj:

Titul, jméno, příjmení: Mgr. Andrea Kalasová

Odbor/oddělení: Odbor informatiky a organizačních 
věcí / oddělení vnějších vztahů a 
protokolu

Tel.: 475 657 736 E-mail: kalasova.a@kr-ustecky.cz

Aktivity za období r. 2013–2024: Odbor INF KÚÚK (dříve odbor KH)
 Dne  20.  2.  2013  podpis  Společného  prohlášení  o 

spolupráci  mezi  Ústeckým  krajem  a  Zemským 
ředitelstvím  Saska  zastoupeným  prezidentem 
Gökelmannem.

 09/2013 účast hejtmana ÚK na Dni Saska.
 Dne 13. 3. 2014 jednání na Ministerstvu sociálních 

věcí  Svobodného  státu  Sasko  za  účasti  předsedy 
výboru pro zdravotnictví a sociální věci Pavla Csonky 
a předsedy Krajské rady seniorů ÚK Aloise Malého. 

 Dne  7.  4.  2014  proběhlo  jednání  hejtmana  ÚK 
s Generální konzulkou ČR v Drážďanech.

 Dne  11.  7.  2014  hejtman  ÚK  navštívil  generální 
konzulku v Drážďanech paní Krejčíkovou a dne 18. 7. 
se zúčastnil recepce k ukončení působení ve funkci 
této generální konzulky.

2

mailto:kalasova.a@kr-ustecky.cz


 15.  7.  2014  setkání  zástupce  Saského  státního 
ministerstva  pro  sociální  záležitosti  a  na  ochranu 
spotřebitelů a Svazu seniorů Saska s vedením KRS 
ÚK a zástupci ÚK pro sociální záležitosti za účelem 
rozvoje příhraniční spolupráce seniorských klubů.

 Dne  11.  9.  2014  proběhlo  zasedání  Česko-saské 
mezivládní  pracovní  skupiny  pro  přeshraniční 
spolupráci v Ústí nad Labem.

 Dne  14.  10.  2014  navštívil  hejtman  prezidenta 
Zemského ředitelství Drážďany.

 Dne  23.  10.  2014  se  zástupce  ÚK  zúčastnil 
slavnostního  zahájení  Dnů  česko-německé  kultury 
v Drážďanech a v Ústí nad Labem.

 Dne  23.  4.  2015  proběhlo  jednání  mezi  zástupci 
Zemského  ředitelství  Sasko  a  krajského  úřadu 
ohledně  navazujícího  programu  v rámci  Cíle  3  na 
ochranu před katastrofami. 

  Dne  15.  5.  2015  navštívil  hejtmana ÚK generální 
konzul ČR v Drážďanech. 

 V červenci  2015  se  hejtman  ÚK  v Bonnu  zúčastnil 
zasedání  světového  výboru  UNESCO  na  podporu 
nominace  Hornické  kulturní  krajiny 
Krušnohoří/Erzgebirge  pro  zápis  na  Seznam 
světového dědictví UNESCO. 

 Dne 24. 9. 2015 Komise pro zahraniční vztahy RÚK 
navštívila gymnázium F. Schillera v Pirně. 

 Dne 29. 10. 2015 se hejtman ÚK zúčastnil zahájení 
Dnů česko-německé kultury v Drážďanech.  

 Dne  25.  11.  2015  se  hejtman  ÚK  zúčastnil 
slavnostního  podpisu  společného  ujednání  ZZS 
Ústeckého,  Karlovarského  a  Libereckého  kraje  se 
Svobodným státem Sasko.

 Dne  20.  4.  2016 navštívila  Ústecký  kraj  německá 
delegace v čele s prezidentem Zemského ředitelství 
Sasko Dietrichem Gökelmannem.

 Dne  12.  5.  2016  proběhlo  setkání  hejtmana  ÚK  s 
prezidentkou  Průmyslové  a  obchodní  komory  v 
Halle-Dessau paní Carolou Schaar.

 Dne 31.  8.  2016 na pozvání  prezidenta Zemského 
ředitelství  Sasko  pana  Dietricha  Gökelmanna 
navštívila delegace ÚK v čele s hejtmanem ÚK Sasko.

 Ve dnech 27. 10. – 13. 11. 2016 proběhly Dny česko-
německé kultury v Ústí nad Labem a Drážďanech za 
účasti zástupců Ústeckého kraje. 

 Dne  29.  11.  2016 se  hejtman  ÚK  zúčastnil 
konference  k projektu  „Podpora  přeshraniční 

3



spolupráce  a  vzdělávání  v oblasti  zdravotnických 
záchranných služeb" v Drážďanech.

 Dne  29.  11.  2016  se  hejtman  ÚK  společně  s 
generálním konzulem ČR v Drážďanech a ředitelem 
ZZS  ÚK  Iljou  Deylem  aktivně  zúčastnili  zahajovací 
konference  k  mezinárodnímu  projektu  Podpora 
přeshraniční  spolupráce  a  vzdělávání  v  oblasti 
zdravotnických záchranných služeb. 

 Dne 29. 3. 2017 se hejtman ÚK zúčastnil setkání na 
Velvyslanectví v Berlíně k Celkovému konceptu Labe 
za  účasti  českého  velvyslance  v  Berlíně  T. 
Podivínského,  poslanců  Spolkového  sněmu  a 
senátora PČR Františka Bradáče. 

 Dne  19.  6.  2017 proběhla  návštěva  prezidenta 
Zemského  ředitelství  Sasko  pana  Dietricha 
Gökelmanna v Ústeckém kraji.  

 Dne 31.  8.  2017  proběhlo  jednání  hejtmana ÚK s 
ředitelem  Střední  odborné  školy  energetické  a 
stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnické 
školy,  Chomutov,  p.  o.  (ESOZ)  a  partnerské  školy 
Landesfeuerwehr  und  Katastrophenschutzschule 
Sachsen.  Obě školy  připravují  mladé profesionální 
hasiče a úspěšně spolupracují.

 Dne  17.  10.  2017 navštívil  hejtmana  ÚK  nový 
velvyslanec  Německé  spolkové  republiky  v ČR 
Christoph Israng. 

 Dne 18. 6. 2018 se delegace ÚK vedená hejtmanem 
ÚK setkala  se  saskou  delegací  v čele  se  zemským 
prezidentem  D.  Gökelmannem  na  zámku 
Proschwitz. 

 Dne  8.  11.  2018  proběhlo  první  oficiální  setkání 
hejtmana  ÚK  s novou  generální  konzulkou 
v Drážďanech JUDr. Markétou Meissnerovou. 

 Dne 14. 11. 2018 se hejtman ÚK sešel se zástupci 
české  a  saské  akademické  sféry  a  jednal  s nimi  o 
rozvoji  spolupráce  v oblasti  strojírenského  a 
energetického vzdělávání. 

 Dne 17. 11. 2018 se hejtman ÚK zúčastnil závěrečné 
části  projektu  spolupráce  hasičů  v příhraničním 
regionu Erzgebirge / Krušnohoří. 

 V březnu  2019 se  v  Oberholzhau  uskutečnila  2. 
konference  zájmových  skupin  k dobudování 
přeshraničního železničního spojení na Moldavské a 
Freiberské  dráze.  Výstupem  jednání  byl  podpis 
společné  deklarace  starostů,  která  požaduje 
projednání  znovupropojení  tratí  na  úrovni 
ministerstev dopravy obou zemí.

 V dubnu 2019 proběhlo pravidelné setkání hejtmana 
Oldřicha  Bubeníčka  a  prezidenta  Zemského 
ředitelství  Sasko  Dietricha  Gökelmanna.  V rámci 
setkání  bylo  projednáno  společné  zemské  cvičení 

4



složek  integrovaného  záchranného  systému  na 
obou  stranách  hranice  na  ochranu  před 
katastrofami, přípravy na výstavbu vysokorychlostní 
trať  Praha  –  Drážďany,  výstavba  přeshraničního 
silničního spojení, aj. 

 V srpnu  2019  proběhlo  Zemské  cvičení  českých  a 
německých  složek  IZS  v oblasti  ochrany  před 
katastrofami. 

 Na konci srpna 2019 hejtman Oldřich Bubeníček se 
starosty  obcí  Olbernahu  a  Deutschneudorf 
projednal přípravu přeshraničních projektů na nové 
programovací období. 

 Dne 18. 11. se Oldřich Bubeníček v Bad Schandau na 
pravidelném pracovním jednání setkal se zemským 
prezidentem Gökelmannem.

 V srpnu  2020  se  hejtman  ÚK  setkal  s nově 
jmenovanou  prezidentkou  Zemského  ředitelství 
Sasko paní Reginou Kaushaar. 

 V listopadu 2020 byl nově zvoleným hejtmanem ÚK 
Janem  Schillerem  zaslán  dopis  s informacemi  o 
novém  složení  Rady  ÚK
a zároveň s pozváním k návštěvě ÚK. 

 Dne  16.  9.  2021  se  uskutečnila  videokonference 
hejtmana  Ústeckého  kraje  Ing.  Jana  Schillera  se 
zemskou  prezidentkou  Reginou  Kraushaar. 
Představitelé  si  vzájemně  vyměnili  zkušenosti  ze 
zvládání  koronavirové  pandemie  a  hovořili  i  o 
strukturálních přeměnách uhelných regionů. 

 Dne 19.  5.  2022 proběhlo  další  z pravidelných 
setkání vedení Ústeckého kraje a Saského zemského 
ředitelství, tentokrát na zámku Weesenstein. Českou 
delegaci vedl radní Tomáš Rieger. Na programu byla 
výměna  zkušeností  v oblastech  rekultivace, 
energetiky či udržitelné dopravy a diskutováno bylo 
i  aktuální  téma válečného  konfliktu  na  Ukrajině  a 
související uprchlické vlny. Z provozních témat byla 
projednána  administrativa  přeshraničních  linek 
veřejné dopravy.

 Dne 16.  11.  2022 hejtman  Ústeckého  kraje  Jan 
Schiller navštívil  Řemeslnou komoru v Drážďanech, 
kde  představil  český  systém  výuky  řemesel  i 
spolupráci  mezi  řemeslnickou  komorou  a  našimi 
okresními  hospodářskými  komorami.  Následně na 
kurzu v rámci celoživotního vzdělávání, tzv. Českém 
salónu,  hejtman  prezentoval  činnost  Ústeckého 
kraje včetně přeshraniční spolupráce. 

 Dne  29.  11.  2022  proběhlo  v Ústeckém  kraji  další 
setkání vedení Ústeckého kraje a Saského zemského 
ředitelství. Hlavními tématy jednání byla rekultivace 

5



krajiny po těžbě hnědého uhlí a využití jezer Milada 
a Most, sdílení zkušeností v oblasti zajištění pomoci 
uprchlíkům  z Ukrajiny  i  jiných  zemí,  předání 
informací  o  situaci  ohledně  výstavby 
vysokorychlostní  trati  (VRT)  a  přeshraniční  veřejné 
dopravy. 

 V dubnu 2023 Svobodný stát  Sasko poskytnul  léky 
do  7  sanitních  vozů,  které  Ústecký  kraj  daroval 
Zakarpatské oblasti na Ukrajině. 

 Dne 20.  7.  2023 proběhlo další  pravidelné setkání 
vedení  Ústeckého  kraje  s vedením  Zemského 
ředitelství  Sasko,  tentokrát  na  německé  straně. 
Hlavním  tématem  jednání  byla  rekultivace  krajiny 
pro ukončení těžby. 

 Odbor SMT KÚÚK
Realizace společných projektů v oblasti školství:

 Životní  prostředí  dělá  školu  –  Žákovská 
environmentální  s.r.o.  (realizátor Christlich-Sociales 
bildungswerk Sachsen e.V., Eisenstrasse 7, D - 09456 
Mildenau, za ÚK SPŠ a OA Kadaň, p.o., v roce 2009);

 Vzdělání a praxe pro evropský pracovní trh
(odborné stáže žáků v partnerské škole v SRN-Sasku, 
za ÚK SOŠ a SOU Louny, v roce 2009);

 Přeshraniční praxe v moderní zemědělské výrobě
(realizátor Landschaftspflegeverband Sächsische, za 
ÚK  SŠZe  ZA  E.A.Komerse,  Děčín  Libverda,  v roce 
2010);

 Odborná praxe žáků v Sasku pro obory Strojírenství 
(realizátor nebyl uveden, za ÚK SOŠ a SOU, v roce 
2011);

 Srovnávání životních a vzdělávacích podmínek
(realizátor  Dr.  Hirsch  Akademie,  Pirna,  za  ÚK 
Obchodní akademie Ústí n. L., v roce 2011);

 Bezpečná cesta/Sicheres Reisen
(realizátor  Střední  škola  technická,  Most,  v roce 
2013);

 Aquamundi
(realizátor  Umweltzentrum  Dresden  e.V,  za  ÚK 
Gymnázium Teplice, od roku 2012–2014);

 Zahraniční praxe pro mladé zemědělce
(realizátor Střední škola zahradnická a zemědělská 
Antonína  Emanuela  Komerse,  Děčín  –  Libverda, 
v roce 2013);

 Ujednání  mezi  Ministerstvem  školství,  mládeže  a 
tělovýchovy  České  republiky  a  Státním 

6



ministerstvem  kultury  Svobodného  státu  Sasko  o 
spolupráci  při  realizaci  dvojnárodnostního 
dvojjazyčného česko-německého vzdělávacího cyklu 
na  gymnáziu  Friedricha  Schillera  v  Pirně.  V rámci 
tohoto projektu  se  odbor  SMT účastní  přijímacího 
řízení,  které  organizuje  Gymnázium  Děčín, 
příspěvková  organizace.  Členové  Výboru  pro 
výchovu, vzdělávání a zaměstnanost ZÚK a hejtman 
ÚK  uskutečnili  14.  10.  2013  návštěvu  gymnázia 
v Pirně.

 12.  11.  2014  navštívili  Ing.  Dagmar  Waicová, 
předsedkyně  výboru  pro  výchovu,  vzdělání  a 
zaměstnanost Ústeckého kraje a PaedDr.  Mgr.  Jan 
Kobliha,  zástupce  odboru  SMT  Gymnázium 
Friedricha  Schillera  v Pirně.  Cílem  návštěvy  byla 
příprava průběhu přijímacích zkoušek českých žáků 
do binacionálního projektu vzdělávání v této škole. 

 V roce  2015  pokračování  aktivit  v  rámci  Ujednání 
mezi Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
České  republiky  a  Státním  ministerstvem  kultury 
Svobodného státu  Sasko o  spolupráci  při  realizaci 
dvojnárodnostního dvojjazyčného česko-německého 
vzdělávacího cyklu na Gymnáziu Friedricha Schillera 
v Pirně.

 2015  leden:  účast  zástupců  OSMT  na  exkurzi 
pořádanou  MŠMT  do  Drážďan  na  téma  duální 
systém  vzdělávání;  únor:  účast  zástupce  OSMT 
PaedDr. Mgr. Jan Koblihy na dni otevřených dveří na 
Gymnáziu Friedricha Schillera v Pirně; září: zajištění 
(překlad) výjezdu komise pro zahraniční vztahy RÚK 
do  Gymnázia  Friedricha  Schillera  v Pirně;  říjen: 
výjezd  pracovníka  OSMT  do  Drážďan  spolu 
s ředitelem krajské pobočky Úřadu práce ČR. 

 Rok 2016–2017: Mezinárodní spolupráce Gymnázia 
T.  G.  Masaryka,  Litvínov,  Studentská  640,  p.  o.  s 
partnerským gymnáziem v Olbernhau.

 Ve  dnech  14.  –  15.  3.  2017  proběhla  návštěva 
zástupců  KÚÚK  na  Katastrophenschutzschule 
Sachsen.  Pracovní  cesta  byla  zaměřena  na 
seznámení se systémem vzdělávání budoucích, ale i 
stávajících hasičů v SRN, včetně praktických ukázek 
vzdělávacích obsahů.

 Rok 2018: 
 Gymnázium a Střední odborná škola, Podbořany, p. 

7



o.  –  poznávací  a  pracovní  stáže žáků na německé 
škole ve Freibergu.

 Ve dnech 22. 10. – 2. 11. 2018 proběhla stáž 16 žáků 
Střední  odborné  školy  energetické  a  stavební, 
Obchodní  akademie  a  Střední  zdravotnické  školy, 
Chomutov,  příspěvkové organizace,  oboru Strojník 
požární  techniky  na  Katastrophenschutzschule 
Sachsen.

 Gymnázium Friedricha Schillera v Pirně – možnost 
studia  v  projektu  přírodovědného  zaměření  s 
prohloubenou výukou cizích jazyků. Studium i pobyt 
na internátě jsou pro české žáky bezplatné. Úspěšní 
absolventi  získají  německé  maturitní  vysvědčení, 
které  bude  v  České  republice  nostrifikováno.  Na 
základě  pověření  MŠMT  ze  dne  25.  9.  2018  č.j. 
MSMT-29682/2018-1  výběr  žáků  ke  studiu  v 
dvojnárodnostním  dvojjazyčném  česko-německém 
vzdělávacím  cyklu  Gymnázia  Friedricha  Schillera  v 
Pirně organizačně zajišťuje Gymnázium v Děčíně.

 Rok 2019:
 Na základě pověření MŠMT ze dne 23. 09. 2019 č.j. 

MSMT-30431/2019-1  výběr  žáků  ke  studiu  v 
dvojnárodnostním  dvojjazyčném  česko-německém 
vzdělávacím  cyklu  Gymnázia  Friedricha  Schillera  v 
Pirně  organizačně  zajišťuje  Gymnázium  v  Děčíně. 
Studium v projektu je  přírodovědného zaměření  s 
prohloubenou výukou cizích jazyků. Studium i pobyt 
na internátě jsou pro české žáky bezplatné. Úspěšní 
absolventi  získají  německé  maturitní  vysvědčení, 
které  bude  v  České  republice  nostrifikováno. 
Předpokladem k  přijetí  je  velmi  dobrý  prospěch v 
dosavadním  studiu  na  české  škole, dobrá  znalost 
německého  jazyka  nebo  dobrá  znalost  anglického 
jazyka a schopnost rychlého přizpůsobení ke studiu 
v cizině.

 Rok 2021:
 Spolupráce nadále pokračuje, nicméně je omezena 

s ohledem na onemocnění covid19.
 Rok 2022: Aktivní mezinárodní spolupráce několika 

škol  včetně  výjezdů  na  podporu  jazykových 
kompetencí  žáků,  poznávání  kultury,  navazování 
kontaktů  a  rozšíření  stávajících  dovedností  i 
odborných  znalostí  (žáků  i  pedagogických 
pracovníků).  Konkrétně  se  na  této  spolupráci 

8



v oblasti  gastronomie  dlouhodobě  podílí  Hotelová 
škola,  OA  a  SPŠ,  Teplice,  ale  i  další  (v  jiných 
oblastech):  Gymnázium  Rumburk  vyjelo  na 
Gymnasium  Seifhennersdorf  a  na  Gymnasium 
Sulzbach-Rosenberg,  Gymnázium  T.  G.  Masaryka, 
Litvínov  na  Gymnasium  Olbernhau;  Gymnázium 
Teplice  do  Umwelzentrum  Dresden;  Gymnázium 
a SOŠ,  Podbořany  do  Fachschulzentrum  Freiberg-
Zug, Freiberg. 

 Rok  2023:  Příkladem  spolupráce  jsou  například 
střední  školy  Gymnázium,  Teplice,  Čs.  dobrovolců 
11, příspěvková organizace, Střední škola stavební a 
strojní,  Teplice,  příspěvková  organizace, 
Podkrušnohorské  gymnázium,  Most,  příspěvková 
organizace,  Gymnázium  Děčín,  příspěvková 
organizace.  Spolupráce  probíhala  formou  stáží, 
výměnných  pobytů,  projektů,  sportovních  aktivit  i 
konkrétních aktivit spojených například s hudební či 
výtvarnou výchovou. Mezi  spřátelené školy se řadí 
například  Friedrich-Schiller  Gymnasium Pirna,  SBG 
Dresden, nebo Gymnasium St.  Annen, Annaberg – 
Buchholz. 

 Rok 2024: Z krajských středních škol spolupracovala 
zejména  gymnázia,  např.  ústecké,  lovosické, 
mostecké,  děčínské,  teplické,  rumburské, 
chomutovské  nebo  duchcovské.  Jednalo  se 
o návštěvy žáků i mezi učiteli na Gymnáziu v Pirně, 
studentské výměny v rámci  výuky  cizích  jazyků na 
Oberland-Gymnasium Seifhennersdorf, dlouhodobé 
pobyty  žáků  na  Gymnasium  Tolkewitz,  nebo 
výměnný  pobyt  v rámci  dotačního  programu 
Českoněmeckého  fondu  budoucnosti  na 
Europäisches  Gymnasium  Waldenburg,  a  mnoho 
dalšího.  Střední  odborné  školy  konaly  praxe  či 
navázaly  spolupráci  s firmou  GMT,  Glasshütte, 
Johanniter-Akademie  Mitteldeutschland  Campus 
Leipzig, či se školou Fachschulzentrum Freiberg-Zug 
v projektu  YMOCH,  nebo  s  hotely  Panorama 
Berghotel Wettiner Höhe a v Jonsdorfu. 

Odbor PIT KÚÚK
 Projekt  Hornictví  /  Bergbau SN-CZ Realizace 2021-

2022, společný projekt Saského vrchního báňského 
úřadu (LP) a ÚK za účasti Českého báňského úřadu a 

9



dalších  zainteresovaných  institucí,  zaměřený  na 
podporu spolupráce. Projekt skončil 30. 9. 2022.

Odbor ZPZ KÚÚK
 Spolupráce na projektu „Revitalizace rašelinišť mezi 

Horou  Sv.  Šebestiána  a  Satzung  –  I.  etapa“  
v rámci „Programu Cíl 3/Ziel 3. Projekt byl ukončen 
v dubnu  2012.  Byla  odevzdána  dokončená 
projektová dokumentace k revitalizačním opatřením 
a  uskutečněna  závěrečná  konference  
k projektu. V rámci projektu byly dále zrealizovány 
následující  aktivity:  setkávání  širších  pracovních 
skupin,  laserscan  území,  přírodovědné  průzkumy, 
hydrologický  monitoring,  výměny  personálu, 
příprava výstavy k projektu.

 Druhá  etapa  projektu  nazvaná  „Revitalizace 
rašelinišť  mezi  Horou  Sv.  Šebestiána  a  Satzung  – 
realizační fáze“ přímo navázala realizací konkrétních 
revitalizačních opatření na německé i české straně. 
Hlavní projektový partner na české straně (Lesy ČR, 
s. p.)  zajistil  provedení  revitalizačních  opatření  na 
vybraném  rašeliništi.  Ústecký  kraj  jako  partner 
zajistil  pokračování  monitoringu  v  hydrologických 
parametrech  (zaklesnutí  hladiny  podzemní  vody, 
kvantita a kvalita odtékajících vod) a sledování bioty 
(algologie,  mykologie,  vybrané  druhy  živočichů  a 
vegetace).  V září  2014  se  v Chomutově  konala 
závěrečná konference. Projekt byl ukončen k 31. 12. 
2014.

 V roce  2015  probíhala  příprava  další  etapy 
revitalizace  rašelinišť.  Uskutečnilo  se  několik 
kooperačních jednání mezi partnery. Náplní setkání 
byla  příprava  obsahu  projektu  „Moorevital  2018“, 
harmonogram a příprava rozpočtu. V roce 2016 byla 
podána žádost o dotaci do programu SN-CZ 2014–
2020  na  projekt  „Moorevital  2018  –  pokračování 
ochrany rašelinišť v Krušných horách“. 

 V roce  2016  dále  pokračovala  jednání  k dalšímu 
projektu  ochrany  rašelinišť,  jehož  předmětem  je 
ochrana  tetřívka  obecného  s názvem  „TetraoVit  - 
Revitalizace  rašelinišť  a  management  biotopu 
tetřívka  obecného  ve  východním  Krušnohoří“.  Pro 
projektovýé  území  na  české  straně  byla  navržena 
oblast  kolem Cínovce,  projektovými  partnery  TUD, 
Lesy  České  republiky  s.  p.,  Staatsbetrieb 
Sachsenforst,  Landkreis  Sächsische  Schweiz  & 
Osterzgebirge, Spolek ametyst a Ústecký kraj.

 V roce 2016 byla zahájena ve spolupráci s odborem 
RR  realizace  projektu  „OdCom  –  Objektivizace 

10



stížností  na zápach v Erzgebirgskreis a v Ústeckém 
kraji  –  příspěvek  k analýze  příčin  a  zjišťování 
zdravotních následků“. Ústecký kraj v rámci projektu 
pořídil  měřicí  přístroje  na  ultrajemné  částice, 
účastnil  se  dvou  setkání  projektových  partnerů  a 
dvou diskuzních kulatých stolů pořádaných dalším 
projektovým  partnerem  Zdravotním  ústavem  Ústí 
nad Labem.

 V roce 2017 byl zahájen projekt „Moorevital 2018 – 
pokračování ochrany rašelinišť v Krušných horách“, 
který  navázal  na  úspěšně  realizované  projekty 
revitalizací  rašelinišť  v předcházejících  letech. 
Projekt  byl  ukončen  v roce  2020,  běží  5letá  doba 
udržitelnosti.  Projektový  partner  Lesy  České 
republiky,  s.  p.  připravuje  realizaci  revitalizačních 
opatření,  Ústecký  kraj  v rámci  udržitelnosti 
pokračuje v hydrologickém monitoringu.

 V roce  2018  byla  zahájena  realizace  projektu 
„TetraoVit  –  Revitalizace  rašelinišť  a  management 
biotopu  tetřívka  obecného  ve  východním 
Krušnohoří“.  I  tento  projekt  navázal  na  úspěšné 
předcházející  projekty  zabývající  se  tématikou 
rašelinišť.  Primárně  se  zaměřil  na  biotop  tetřívka 
obecného,  kvalitu  jeho  přirozeného  prostředí  a 
nastavení  managementu  pro  zachování  populace 
tohoto  silně  ohroženého  druhu,  existenčně 
závislého  na  rašelinných  půdách.  Projekt  byl 
ukončen v roce 2020, běží 5letá doba udržitelnosti. 
Projektový  partner  Lesy  České  republiky,  s.  p. 
připravuje realizaci revitalizačních opatření.

 V prosinci  2018  byla  ve  vestibulu  krajského úřadu 
instalována společně s německými partnery putovní 
výstava  týkající  se  ochrany  rašelinišť  v rámci 
projektu Moorevital 2018.

 V roce  2019  byl  projekt  „OdCom  –  Objektivizace 
stížností  na zápach v Erzgebirgskreis a v Ústeckém 
kraji  –  příspěvek  k analýze  příčin  a  zjišťování 
zdravotních následků“ úspěšně ukončen. 

 V roce 2024 proběhlo několik setkání s německými 
partnery  z úřadu  Landkreis  Sächsische  Schweiz  & 
Osterzgebirge, kteří navrhují společný přeshraniční 
projekt  zaměřený  na  zlepšení  vodního  režimu 
kanalizovaných  toků  a  odvodněných  rašelinných 
biotopů v okolí státní hranice. Na české straně jde o 
oblast mezi Adolfovem a Cínovcem. Byly vytipovány 
vhodné  plochy  a  na  rok  2025  naplánováno 
vyhotovení  studie  proveditelnosti,  jejíž  financování 
zajišťuje saská strana.

11



Odbor KP KÚÚK
 Realizace projektu „Středoevropská kulturní krajina 

Montanregion  Erzgebirge  /  Krušnohoří  –  cesta  ke 
světovému dědictví UNESCO“ v rámci programu Cíl 3 
/  Ziel  3  -  4x  workshop,  2x  konference,  vytvoření 
databanky  MERz,  zpracování  a  podání  společné 
žádosti do UNESCO.

 Realizace projektu „Sláva krušnohorského hornictví“ 
v rámci programu Cíl 3 / Ziel 3 - zhotovení putovní 
výstavy a její  prezentace v ČR a SRN, přednášková 
činnost k problematice krušnohorského hornictví  a 
světového dědictví.

 Realizace  projektu  „Tajnosti  z depozitářů  muzeí 
Ústeckého  kraje“  v rámci  programu  Cíl  3  /  Ziel  3, 
zhotovení  putovní  výstavy a její  prezentace v ČR a 
SRN, 3x workshop.

 Realizace projektu „PRESSTRIP 2013 Montanregion 
Krušné  hory/Erzgebirge“  v rámci  programu Cíl  3  / 
Ziel 3 - uspořádání presstripu pro česká a německá 
média.

 Prezentace hornických památek Krušnohoří  v ČR a 
SRN.

              V roce 2015:
 Putovní  výstavy  „Sláva  krušnohorského  hornictví“ 

z programu  přeshraniční  spolupráce  Cíl  3/Ziel  3 
v Oelsnitz/Erzgebirge.

 Podpora  nominace  Hornické  kulturní  krajiny 
Krušnohoří/Erzgebirge  pro  zápis  na  Seznam 
světového  dědictví  UNESCO  na  zasedání  Výboru 
světového dědictví v Bonnu.

 Příprava  nových  projektů  v rámci  Programu 
přeshraniční spolupráce a jednání s potencionálními 
zahraničními kooperačními partnery. 

 Spolupořadatelství  festivalu  17.  Dny  české  a 
německé kultury.

                V roce 2016: 
 Podání  projektu  „Umění  pozdního  středověku 

v hornické  oblasti  Krušnohoří“  z programu 
přeshraniční spolupráce SN – CZ 2014 -2020. 

 Prezentace putovní  výstavy „Sláva krušnohorského 
hornictví“ v Evropském parlamentu ve Štrasburku za 
účasti vedení Ústeckého kraje.

             V roce 2017:
 Schválení  projektu  „Umění  pozdního  středověku v 

hornické  oblasti  Krušnohoří“  z  programu 
přeshraniční spolupráce SN – CZ 2014-2020. 

 Realizace projektu „Mezinárodní konference Kachle 
a kachlová kamna“ v rámci Fondu malých projektů 

12



Euroregionu Krušnohoří v dubnu 2018.
 V červenci 2018 zahájení realizace projektu „Umění 

pozdního středověku v hornické oblasti Krušnohoří“ z 
programu přeshraniční spolupráce SN – CZ 2014–2020.

 V červenci 2019 účast krajské delegace a saských 
partnerů na 43. zasedání Výboru světového dědictví 
UNESCO v ázerbájdžánském Baku – zapsání 
Hornického regionu Erzgebirge/Krušnohoří na Seznam 
světového dědictví. 

 V roce 2023 - navázání spolupráce kreativních tvůrců 
Ústeckého kraje a města Chemnitz na přípravě 
„Evropského města kultury Chemnitz 2025“ – 
uskutečněný metodický výjezd kreativních tvůrců do 
města Chemnitz. 

 V roce 2024 podpora přeshraničního projektu 
„Společná ochrana a dokumentace kulturního dědictví 
Krušnohoří“ – účast na jednání odborného poradního 
sboru na Hochschule für Bildende Künste 
v Drážďanech. 

Odbor RR KÚÚK
 Prezentace Ústeckého kraje na veletrzích cestovního 

ruchu v Drážďanech a Lipsku.
 Společně  s Libereckým  krajem  prezentace 

Ústeckého kraje na akci  Den Sasů, který se v roce 
2014 konal v Grossenheimu.

 V rámci  uzavřené  smlouvy  o  spolupráci  s letištěm 
Drážďany prezentace v odletové hale a v infocentru, 
včetně účasti na Dni otevřených dveří letiště a Dni 
dětí.

 Realizace  projektu  „Cykloregion  Krušné  hory  – 
propojení  nadregionálních  cyklotras  v  česko-
německém Krušnohoří“ – vybudování nových úseků 
cyklotrasy, zahájení a ukončení sezóny, promojízda, 
konference,  tištěné  propagační  materiály, 
infotabule,  sčítače,  drobné  propagační  předměty, 
webová stránka, aplikace pro smartphones apod.

 Dne  8.  10.  2014  realizace  7.  Česko-německé 
konference „Marketing na cyklostezce LABE“ včetně 
doprovodného presstripu. 

 Realizace  projektu  Ultrajemné  částice  a  zdraví 
v Erzgebirgskreis a v Ústeckém kraji  v letech 2012–
2014, v současné době je v etapě udržitelnosti až do 
roku 2019.

13



 Realizace projektu Sasko-české vztahy v proměnách 
času v letech 2012–2015. V současné době je v etapě 
udržitelnosti až do roku 2020.

 Realizace projektu OdCom – Objektivizace stížností 
na  zápach  v Erzgebirgkreis  a  v Ústeckém  kraji  – 
příspěvek  k analýze  příčin  a  zjišťování  zdravotních 
následků  –  v roce  2015  zpracování  žádosti  ve 
spolupráci se všemi partnery, v roce 2016 schválená 
žádost,  zahájení  realizace  projektu.  Zakoupení 
přístrojů,  které  budou  měřit  ultrajemné  částice 
v ovzduší, umístění těchto přístrojů v Lomu u Mostu. 
Přístroje  bude  spravovat  a  využívat  Český 
hydrometeorologický  ústav  v Ústí  nad  Labem. 
V roce 2017 vytvoření pracovních skupin, zpracování 
zdravotních  dotazníků,  vyškolení  čichačů  a 
provádění  analýzy  ovzduší.  Jednání  pracovních 
skupin  průběžně  dle  harmonogramu,  dne  12.  4. 
2018  proběhla  regionální  konference.  Realizace 
projektu  ukončena  k 30.  6.  2019,  vyúčtování  do  6 
měsíců od ukončení projektu – podáno, v řízení.

 Realizace  projektu  Česko  –  saské  pohraničí  bez 
bariér.  Počátek  realizace  v r.  2016.  Vytvoření 
webového  portálu  ve  spolupráci  s projektovým 
partnerem  městem  Drážďany.   Další  aktivity: 
odborné  konference,  sportovní  dny  pro 
handicapované.

 Účast  na  jednáních  Monitorovacího  výboru 
v Programu  přeshraniční  spolupráce  Česká 
republika – Svobodný stát Sasko 2014–2020, v roce 
2016  to  byly  4  jednání  monitorovacího  výboru, 
v roce 2017 byla 3 zasedání.

 Poskytování  konzultací  žadatelům  o  dotaci, 
hodnocení  projektů,  administrace  s tím  spojená 
v rámci  Programu  přeshraniční  spolupráce  Česká 
republika  –  Svobodný  stát  Sasko  2014–2020, 
spolupráce  se  Saskou  rozvojovou  bankou 
v Drážďanech.

 Ve dnech 29. – 31. 1. 2015. prezentace na veletrzích 
cestovního ruchu v Drážďanech a Lipsku.

 Ve dnech 4.  –  6.  1.  2015  prezentace  na  Dni  Sasů 
2015. 

 Realizace 8. Česko-německé konference „Marketing 
cyklostezky LABE“. 

14



 Prezentace  v rámci  Dnů  česko-německé  kultury 
2015 v říjnu 2015.  

 31.  3.  2015  dokončení  realizace  projektu 
„Cykloregion  Krušné  hory  –  propojení 
nadregionálních  cyklotras  v  česko-německém 
Krušnohoří“. 

 Účast na jednání Česko – saské pracovní skupiny pro 
územní rozvoj. Za českou stranu se zúčastnilo MMR 
a kraje Karlovarský,  Ústecký a Liberecký,  za Sasko 
Saské státní ministerstvo vnitra a tři plánovací svazy 
na česko – saské hranici.  

 Společně  se Saskem,  Karlovarským  a  Libereckým 
krajem  příprava  a  realizace  projektu  „Nová 
hřebenovka“. 

 Účast  na  jednání  Česko  –  saské  pracovní  skupiny 
k evaluaci programu Cíl2. Ústecký kraj je zástupcem 
všech třech krajů v této pracovní skupině.  

 Pokračování  spolupráce  s letištěm  Drážďany  – 
prezentace ÚK v odletové hale a v infocentru, účast 
na akcích pro veřejnost. 

 V roce 2016 prezentace ÚK na veletrzích cestovního 
ruchu v Drážďanech a Lipsku.

 Účast spolu s Libereckým krajem na Dny Sasů v září 
2016.

 V lednu 2017 prezentace ÚK na veletrhu cestovního 
ruchu Reissemese Dresden s vlastní expozicí.

 Pokračování  spolupráce  a  vzájemné  propagace  s 
letištěm Drážďany a sdružením Saské hrady a zámky 
(prezentace ÚK v odletové hale a v infocentru, účast 
na akcích pro veřejnost,  inzerce v Magazínu Brána 
do Čech apod.).

 Ve  dnech  18.  -  20.  8.  2017  prezentace  Ústeckého 
kraje  v Drážďanech  v rámci  akce  Straßenfest 
„Canaletto“.

 Ve dnech 1. - 3. 9. 2017 prezentace Ústeckého kraje 
na Dnech Sasů v Löbau.

 Ve  dnech  22.  -  26.  11.  2017  prezentace  ÚK  na 
veletrhu  cestovního  ruchu  TC  Lipsko  ve  společné 
expozici České republiky.

 V roce  2018  vydání  tištěného  průvodce  Labskou 
stezkou „Handbuch 2018“ a jeho distribuce v České 
republice a Německu.

 Společně  se  Saskem,  Karlovarským  a  Libereckým 

15



krajem  realizace  a  společný  marketing  projektu 
„Hřebenovka/Kammweg“. 

 Prezentace  Ústeckého  kraje  v roce  2018  na 
veletrzích  cestovního  ruchu  v Drážďanech,  Lipsku, 
Mnichově, Berlíně, Erfurtu a Norimberku

 Ve  dnech  17.  -  19.  8.  2018  prezentace  Ústeckého 
kraje v Drážďanech v rámci akce „CanalettoFest“.

 Pokračování  úspěšné  spolupráce  a  vzájemné 
propagace s letištěm Drážďany a sdružením Saské 
hrady a zámky (prezentace ÚK v odletové hale a v 
infocentru,  účast  na  akcích  pro  veřejnost,  inzerce 
v Magazínu  Brána  do  Čech,  vzájemná  distribuce 
propagačních tiskovin apod.).

 Realizace projektu OdCom – Objektivizace stížností 
na  zápach  v Erzgebirgkreis  a  v Ústeckém  kraji  – 
příspěvek  k analýze  příčin  a  zjišťování  zdravotních 
následků – realizace projektu prodloužena do 30. 6. 
2019.  Na  jaře  2019  závěrečná  konference,  kde 
budou  prezentovány  výsledky  projektu  a  byla 
vydána publikace shrnující výstupy.

 Realizace  presstripů  pro  německé  novináře 
společně se zahraničním zastoupením Czechtourism 
v Berlíně.

 Prezentace  Ústeckého  kraje  v roce  2019  na 
veletrzích  cestovního  ruchu  v Drážďanech, 
Mnichově, Berlíně, Erfurtu, Norimberku a Lipsku.

 Společný  marketing  Labské  stezky,  spolupráce 
v rámci produktu Malerweg, Montanregionu Krušné 
hory / Erzgebirge zapsané na seznam UNESCO.

 Prezentace  na  letišti  v Drážďanech,  festivalu 
Dixilednů,  CanalettoFest,  Tourismusborse  v Bad 
Schandau a dalších akcích.

 Realizace projektu „Za společným dědictvím na kole 
i pěšky“ v rámci programu na podporu přeshraniční 
spolupráce ČR – Sasko.

 Prezentace  Ústeckého  kraje  na  CanalletoFest 
Dresden.

 Vydání  tištěného  průvodce  Labskou  stezkou 
„Handbuch  2022“  a  jeho  distribuce  v České 
republice a Německu.

 Společně  se  Saskem,  Karlovarským  a  Libereckým 
krajem  realizace  a  společný  marketing  projektu 
„Hřebenovka/Kammweg“. 

16



 Prezentace  Ústeckého  kraje  v roce  2022  na 
veletrzích cestovního ruchu v Lipsku. 

 Pokračování  úspěšné  spolupráce  a  vzájemné 
propagace s letištěm Drážďany a sdružením Saské 
hrady a zámky.

 Příprava a zahájení realizace programu přeshraniční 
spolupráce  pro  období  do  roku  2027  „Interreg 
Česko – Sasko“.

 V roce 2023 prezentace na veletrzích v Drážďanech, 
Mnichově, Erfurtu a Lipsku a také na akci Canalleto 
Dresden

 Společné aktivity a marketing v oblasti Krušných hor 
a Českého a Saského Švýcarska 

 Úzká  spolupráce  v rámci  rozvoje  společného 
produktu Labské stezky /Elberadweg, včetně vydání 
tištěného  průvodce  Labskou  stezkou  „Handbuch 
2024“ a jeho distribuce v České republice a Německu 
a  uspořádání  česko-německé  cyklokonference  v 
Litoměřicích

 Úspěšná realizace projektu „Za společným dědictvím 
na  kole  i  pěšky“  v rámci  programu  na  podporu 
přeshraniční spolupráce ČR – Sasko.

 10.  –  14.  10.  2022  výměnný  pracovní  pobyt 
zaměstnance  KÚÚK-RR  na  Saském  státním 
ministerstvu  pro  regionální  rozvoj;  náplní  bylo 
detailní  seznámení  se  s agendou  v oblasti  RR 
tamějšího ministerstva, diskuse možných návrhů na 
společné  projekty,  prezentace  struktury  KÚÚK  a 
činnosti odboru RR formou hodinové přednášky

 1.  11.  2023  organizace  společného  jednání 
k přeshraniční spolupráci na KÚÚK za účasti cca 10 
institucí  z české  a  saské  strany  (19  osob);  téma 
Strategie rozvoje česko-saského pohraničí

 2023/2024 – příprava společného projektu Strategie 
rozvoje  česko-saského  pohraničí  (v  12/2024 
obdržena informace o zamítnutí projektové žádosti, 
v jednání jsou alternativní možnosti řešení)

 V roce  2024  prezentace  na  veletrzích  cestovního 
ruchu  v Drážďanech,  Mnichově,  Lipsku  a  na 
venkovní akci Canalleto v Drážďanech.

 Zahájení  zpracování  projektové  dokumentace  a 
následného  proznačení  cyklotrasy  podél  Mandavy 
propojující Šluknovský výběžek a sousední Sasko. 

17



Odbor UPS KÚÚK
 Projekt  CROSS-DATA –  „Česko–Saský  informačního 

systém  o  územním  plánování“  a  zpracování 
publikace o územním plánování na české a německé 
(saské)  straně.  Závěrečná  konference  v 02/2013 
(oficiální ukončení projektu). 

  Do r. 2018 pravidelná účast (1x ročně) na zasedání 
pracovní  skupiny  pro  udržitelnost  „Česko-Saského 
informačního  systému  pro  územní  plánování“ 
CROSS-DATA  v rámci  jeho  udržitelnosti  projektu 
od r.  2019  probíhají  a  nadále  budou  probíhat 
pravidelná  setkání  (1  x  ročně)  na  bázi  vzájemné 
dohody  všech  partnerů  v zájmu  zachování 
funkčnosti  společně  vytvořeného  systému  a 
aktuálnosti dat.

 Od r. 2013 doposud účast na pravidelných setkáních 
Česko – Saské pracovní skupiny pro územní rozvoj (1 
x  ročně).  Za  českou  stranu  se  zúčastňuje  MMR  a 
kraje  Karlovarský,  Ústecký  a  Liberecký,  za  Sasko 
Saské  státní  ministerstvo  vnitra  a  tři  regionální 
plánovací  svazy  na  Česko  –  Saské  hranici.  Tato 
setkání  jsou  organizována  střídavě  jednotlivými 
partnery. 

 Účast na jednáních Euroregionu Elbe/Labe v r. 2017, 
a  to  v rámci  projektu  „Výzkum  návazností 
přeshraničních  rozvojových  os  v Euroregionu 
Elbe/Labe“ (projekt ukončen)

  Od  r.  2017  účast  odboru  na  projektu  CORCAP 
týkající se zapojení dopravního koridoru Hamburk – 
Drážďany  –  Praha  –  Vídeň  –  Budapešť  do 
regionálních  rozvojových  strategií  (problematika 
vysokorychlostní trati a její vliv na ek. rozvoj území); 
Ukončení projektu se předpokládá v 03/2022.

 V roce 2019 účast na zasedání pracovní skupiny pro 
udržitelnost  „Česko  –  saského  informačního 
systému  pro  územní  plánování“  -  CROSS-DATA  - 
setkání po udržitelnosti projektu.

 Účast na zasedáních Euroregionu Elbe/Labe v rámci 
prověření  návaznosti  rozvojových  os  v hraničním 
území (v r. 2020).

 V letech  2020–2023  účast  na  zasedání  pracovní 
skupiny  pro  udržitelnost  „Česko  -  saského 
informačního  systému  pro  územní  plánování“  - 
CROSS-DATA - setkání po udržitelnosti projektu.

Odbor DS KÚÚK
 Společná jednání se zástupci objednatelů dopravní 

obslužnosti  VVO  a  ZVON  na  novém  smluvním 
zajištění  dopravní  obslužnosti  regionální  železniční 

18



osobní  dopravou  v provozním  souboru 
OstSachsenNetz II (OSN II);

 Účast na společném projektu ELLA Regio.
 Příprava společných přeshraničních linek.
 Podpora dostavby a otevření přeshraničního úseku 

drážního spojení Dolní Poustevna – Sebnitz.
 Od roku  2015  společná  jednání  se  zástupci 

objednatelů dopravní obslužnosti VVO, ZVON a VMS 
k rozvoji příhraniční veřejné dopravy.

 Spolupráce  na  realizaci  provozu  veřejné  dopravy 
s našimi saskými dopravci.  

 Příprava  společných  přeshraničních  linek  a 
přeshraničních tarifních nabídek.

 Založení  a  členství  v Evropském  seskupení  pro 
územní spolupráci (ESÚS) v rámci přípravy realizace 
vysokorychlostní  tratě  Praha  –  Ústí  nad  Labem  – 
Drážďany.

 Společná  propagace  a  tvorba  marketingových 
produktů veřejné dopravy Dopravy Ústeckého kraje 
a  Dopravního  svazu  VVO.  Vzájemné  zasílání 
elektronických  i  tištěných  informačních  materiálů 
(map  a  letáčků),  zpracovaných  do  jazykových 
překladů cílové země.

 Rozšíření územní platnosti tarifu Dopravy Ústeckého 
kraj na území Dopravního svazu VVO (vznik nových 
zón Schöna a Bad Schandau).

 Účast  na  pracovní  skupině  za  účelem  podpory 
novostavby  železniční  tratě  Seifhennersdorf  – 
Rumburk.

 Uzavření  nové  Rámcové  dohody  o  spolupráci  při 
financování přeshraničních služeb na autobusových 
linkách s ZVMS pro období 2023 až 2032.

 Uzavření  smlouvy  s Landkreis  Görlitz  k nové 
mezinárodní  autobusové  lince  +401  Ebersbach  – 
Jiříkov – Rumburk – Seifhennersdorf – Varnsdorf – 
Grössschönau  řešící  také  financování  této  linky 
německou stranou.

 V rámci Euroregionu Krušnohoří proběhl workshop 
v obci Wolkenstein dne 31.3.2022 jako příprava na 
dopravní konferenci dne 25.5.2022 v Chemnitz. Byly 
projednány odborné příspěvky k tématu nákladní   a 
osobní  dopravy,  autobusových  linek  a  náměty 
k dopravní konferenci. 

 V rámci  Euroregionu  Krušnohoří  dne  4.5.2023 

19



proběhlo společné zasedání Dopravní komise – mj. 
informování o Programu Interreg Česká republika – 
Sasko 2021-2027.  Byl  představen německý  projekt 
přestavby  mostu  Olbernhau/Brandov  a  český 
projekt rekonstrukce mostu ev.č. 25220-6 v Hoře sv. 
Kateřiny.  

 Dne  12.3.2024  bylo  jednání  Dopravní  komise 
Euroregionu  Krušnohoří  v Döbeln  –  aktuální 
informace  o  programu  Interreg  Sasko  –  Česká 
republika a Fond malých projektů. 

 Dne 5.9.2024 bylo uskutečněno zasedání Dopravní 
komise  Euroregionu  Krušnohoří  v Litvínově  – 
aktuální  informace  o  programu  Interreg  Sasko  – 
Česká  republika  a  Fond  malých  projektů;  Projekt 
Železnice  spojuje“,  pohraniční  tok  Načetínský 
potok/Natzschung.

Odbor ZD KÚÚK
 Dne  25.  11.  2015  podepsáno  v Karlových  Varech 

Ujednání  o  přeshraniční  spolupráci  zdravotnických 
záchranných služeb (dále jen Ujednání),  s platností 
od  1.  1.  2016,  kterým  dojde  k  praktické  realizaci 
Rámcové  smlouvy  o  přeshraniční  spolupráci 
v oblasti  zdravotnické  záchranné  služby  uzavřené 
mezi ČR a SRN dne 4. 4. 2013. Smluvními stranami 
Ujednání jsou ÚK, Liberecký kraj, Karlovarský kraj a 
Ministerstvo vnitra Svobodného státu Sasko.  

 V červnu  2016  setkání  Pracovní  skupiny  Ujednání, 
v průběhu roku další dvojstranné jednání. 

 Dvě  jednání  v rámci  Euroregionu  Labe  (březen, 
listopad  2016)  -  pracovní  skupina  pro oblast 
přeshraniční spolupráce ve zdravotnictví a IZS. 

 Zahajovací  konference  (listopad  2016)  k projektu 
„Podpora  přeshraniční  spolupráce  a vzdělávání 
v oblasti  zdravotnických  záchranných  služeb  v 
Drážďanech.

 Dne 3. 9. 2017 aktivní účast na meetingu (pracovní 
skupina Ujednání);

 Ve  dnech  6.  -  7.  11.  2017  účast  na  Akademii 
zdravotnických záchranných služeb ČR – SRN (Sasko 
a Bavorsko).

 Dne  28.  11.  2017  účast  na  workshopu  na  téma 
„Organizace
a  kompetence  zdravotnické  záchranné  služby 

20



v České republice a v Německu (Sasku)“.
 Účast na setkáních všech smluvních stran Ujednání 

(setkání  pracovní  skupiny  se  uskutečnilo  v Sasku 
dne 17.  4.  2018),  a další  dílčí  dvojstranná jednání  
a  workshopy  za  účelem  naplňování  podmínek 
Ujednání. 

 V  červnu  2018  účast  na  konferenci  k  projektu 
„Podpora  přeshraniční  spolupráce  a  vzdělávání 
v oblasti zdravotnických záchranných služeb", účast 
na  dalších  jednáních  a  konzultacích  k  tomuto 
projektu  (Rallye  Ostrov  2018,  11.  9.  2018  česko-
saská  přeshraniční  spolupráce  dispečinků  
a  zdravotnických  záchranných  služeb,  cvičení 
polygon apod.). 

 Účast  na  jednáních  příslušných  pracovních  skupin 
Euroregionů  Labe  a  Krušnohoří  v  rámci 
problematiky  přeshraniční  spolupráce  
ve  zdravotnictví  a  IZS  (Plánování  cvičení  ochrany 
před katastrofami v labském kaňonu v srpnu 2019 
2 schůzky 17. 4. 2018 a 13. 11. 2018).

 Účast na setkáních všech smluvních stran Ujednání 
(setkání pracovní skupiny se uskutečnilo v Ústí nad 
Labem  dne  21.  5.  2019),  a další  dílčí  dvojstranná 
jednání  a  workshopy  za  účelem  naplňování 
podmínek Ujednání. 

 28.  8.  2019  –  podpis  Společného  prohlášení  
o  spolupráci  v  oblasti  přeshraniční  zdravotní  péče 
(zřízení  Komise  pro  přeshraniční  zdravotní  péči  – 
prozatím  1  jednání  přípravné  pracovní  skupiny  
bez  požadované  účasti  zástupce  kraje)  – 
připomínkování  Jednacího  řádu  Komise  
pro přeshraniční  zdravotní  péči,  nominace členů – 
pravděpodobně  s ohledem  na  nástup  C-19 
neproběhlo  žádné  společné  jednání  „Komise“, 
aktivity  v rámci  prohlášení  nejsou  realizovány 
(odpovědnost MZČR). 

 3.  9.  2019 účast  na 1.  zasedání  Společné komise  
k Rámcové smlouvě mezi ČR a SRN o přeshraniční 
spolupráci v oblasti zdravotnické záchranné služby.

 17.  9.  2019  účast  na  zasedání  Odborné  pracovní 
skupiny  Euroregionu ELbe/Labe pro ochranu před 
katastrofami  spojené  s  komisí  pro  krizový 
managment z Euroregionu Krušnohoří.

 7.  11.  2019  účast  na  Workshopu  –  Sasko-česká 
přeshraniční  spolupráce  dispečinků  
a zdravotnických záchranných služeb Bildungswerk 
der Sächsischen Wirtschaft gGmbH.

 27.  11.  2019  Závěrečná  konference  projektu 
„Podpora  přeshraniční  spolupráce  a  vzdělávání  v 
oblasti zdravotnických záchranných služeb“.

 4.  12.  2019  Prezentace  projektu  ZZZ  

21



na Monitorovacím výboru Programu spolupráce. 
 V roce  2020  se  z důvodu  pandemie  Covid–19 

neuskutečnila žádná jednání.
 21.  10.  2021 5.  setkání  Společné pracovní  skupiny 

dle čl. 2 Ujednání.
 V září 2022 proběhlo jednání k renegociaci Rámcové 

smlouvy ZZS.
 13.  12.  2022 6.  setkání  Společné pracovní  skupiny 

dle čl. 2 Ujednání v Karlových Varech.
 10.  8.  2023  -  Expertní  jednání  české  a  německé 

strany k možnosti renegociace Rámcové smlouvy o 
přeshraniční spolupráci zdravotnických záchranných 
služeb (ZZS) – MZČR

 13. 11. 2023 seminář o česko-německé přeshraniční 
spolupráci v oblasti zdravotnictví v Karlových Varech

 21.  11.  2023 7.  setkání  Společné pracovní  skupiny 
dle článku 2 Ujednání v Drážďanech.
                             

Odbor SV KÚÚK
 Dne 15.  11.  2021 realizován 1.  workshop projektu 

„Zamezení  sociálnímu vyloučení  na  obou stranách 
hranice“.

 Dne 27. 10. 2022 realizována pracovní stáž ve věznici 
JVA Dresden.

 Dne 27. 04. 2023 realizována pracovní stáž ve věznici 
JVA  Zeithain  (stáž  realizována  pro  pracovníky 
adiktologických služeb Ústeckého kraje).

 Dne 11. 5. 2023 realizována pracovní stáž ve věznici 
JVA  Görlitz  (stáž  realizována  pro  pracovníky 
zaměřující se na kuratelu mladistvých). 

 Dne 18. 10. 2023 realizována pracovní stáž ve věznici 
JVA  Bautzen  (stáž  realizována  ve  vazbě  na 
pracovníky zaměřující se na kuratelu dospělých).

 Dne 19. 11. 2024 realizována návštěva EBS Dresden 
na  KÚÚK  spojená  se  stáží  v azylovém  domě 
Samaritán v Ústí nad Labem.

Aktivity plánované pro rok 2025: Odbor INF KÚÚK
 Naplňování cílů Společného prohlášení o spolupráci 

mezi  Ústeckým  krajem  a  Zemským  ředitelstvím 
Saska.

 Další  pravidelná pracovní setkání vedení Ústeckého 
kraje  
a Zemského ředitelství Saska.  

Odbor ZPZ KÚÚK
 Pokračování spolupráce se saským úřadem ochrany 

přírody na přípravě projektu pro podporu nápravy 
vodního režimu vodních toků a mokřadů v blízkosti 
státní hranice mezi Adolfovem a Cínovcem.

22



 Účast na pracovních setkáních na podporu tetřívka 
obecného, příp. dalších druhů.

Odbor SV KÚÚK
 V roce  2025  bude  pokračovat  spolupráce  s  EBS 

Dresden  a  návštěva  věznic,  společně  se  sociálním 
pracovníkem uvedené  neziskové  organizace,  která 
provádí  výkon  sociální  práce  v 10  věznicích  ve 
spolkové  republice  Sasko  pro  odsouzené  občany 
České republiky.

Odbor KP KÚÚK
 Plánují se návštěvy za účelem rozvoje kulturně 

kreativního průmyslu na obou stranách hranic. 
 Udržitelnost projektu „Umění pozdního středověku v 

hornické oblasti Krušnohoří“ z programu přeshraniční 
spolupráce SN – CZ 2014–2020.

Odbor RR KÚÚK 
 Prezentace  Ústeckého  kraje  na  akcích  v Sasku 

(CanalletoFest) v roce 2025. 
 Vydání  tištěného  průvodce  Labskou  stezkou 

„Handbuch 2025“ a jeho distribuce v České republice 
a Německu.

 Společně  se  Saskem,  Karlovarským  a  Libereckým 
krajem  realizace  a  společný  marketing  projektu 
„Hřebenovka/Kammweg“. 

 Prezentace Ústeckého kraje v roce 2025 na veletrzích 
cestovního ruchu v Drážďanech, Mnichově, Berlíně a 
Lipsku.

 Pokračování  úspěšné  spolupráce  a  vzájemné 
propagace  s  letištěm Drážďany  a  sdružením Saské 
hrady a zámky.

 Realizace prestripů a famtripů pro saské novináře a 
cestovní kanceláře.

 Realizace  programu  přeshraniční  spolupráce  pro 
období do roku 2027 „Interreg Česko – Sasko“.

 Společně  s Destinační  agenturou  Krušnohoří  z.s.  a 
turistickým  svazem  Erzgebirge  příprava 
celoevropského srazu Eurorando 2026. 

 Snaha o otevření přeshraničních tras v Českosaském 
Švýcarsku.

Odbor UPS KÚÚK
 Účast  na zasedání  Česko –  Saské pracovní  skupiny 

pro územní rozvoj – pravidelně 1x ročně. Za českou 
stranu  se  zúčastňuje  MMR  a  kraje  Karlovarský, 
Ústecký  a  Liberecký,  za  Sasko  Saské  státní 
ministerstvo vnitra a tři plánovací svazy na Česko – 

23



Saské hranici.
Odbor DS KÚÚK

 Spolupráce s objednateli  dopravy  VVO,  ZVON,  LK a 
dopravcem  Die  Länderbahn  GmbH  na  zajištění 
dopravní  obslužnosti  území  v rámci  uzavřené 
Dopravní smlouvy pro Východosaskou síť II (OSN II).

 Pokračování  spolupráce  v rámci  ESÚS  („Nové 
železniční spojení Praha – Drážďany“).

 Spolupráce  s německými  dopravními  svazy  (VMS, 
ZVON)  a  příslušnými  zemskými  okresy  za  účelem 
zajištění  přeshraniční  linkové  dopravy  (Šluknov  – 
Sohland  an  der  Spree,  Ebersbach  –  Rumburk  – 
Seifhennersdorf – Varnsdorf – Grossschönau).

 Pokračování v produktové přeshraniční spolupráci – 
společné  vydávání  a  rozšiřování  platnosti 
přeshraničních nabídek Labe-Elbe

 Společná  propagace  a  tvorba  společných 
informačních  tiskovin  a  marketingových  produktů 
veřejné dopravy.

 Rozšíření územní platnosti tarifu Dopravy Ústeckého 
kraje na území Dopravního svazu VVO.

 Zahájení  spolupráce  v souvislosti  s výběrovým 
řízením  na  poskytovatele  služeb  v rámci  dopravní 
obslužnosti ve Východosaské síti III (OSN III).

Odbor SMT KÚÚK
 Podpora  škol  při  realizaci  projektů  zaměřených  na 

mezinárodní spolupráci se Svobodným státem Sasko. 
 Více  než  10  středních  škol  ÚK  plánuje  či  mají 

naplánované  různé  formy  spolupráce,  od  výuky 
cizích jazyků, organizaci kurzů, umělecké činnosti, až 
po matematické soutěže,  předání  zkušeností  (např. 
bezpečnostní  složky)  a  využití  možností  dotačních 
programů, a to pro žáky i  pedagogické pracovníky. 
Mezi školy nebo jiné organizace na německé straně 
patří například Gymnázium v Braunschweigu, Schütz 
Zahntechnik  –  Glashütte  (zubní  laboratoř), 
Fachschulzentrum  Freiberg-Zug,  Gymnasium 
Marienberg,  Grüne  Schule  Zethau,  Lebenshilfe 
Annaberg,  Gymnázium  Seifhennersdorf,  Dresdener 
Institut für Floristik ad.

Odbor ZD KÚÚK 
 Účast na setkáních všech smluvních stran Ujednání o 

spolupráci  ZZS  (setkání  pracovní  skupiny  je 
plánováno  v první  polovině  roku  2025)  a  účast  na 
dalších  dílčích  dvojstranných  jednáních  

24



a  workshopech  za  účelem  naplňování  podmínek 
Ujednání. 

 Účast  na jednáních  příslušných  pracovních  skupin 
Euroregionů Labe a Krušnohoří v rámci problematiky 
přeshraniční spolupráce ve zdravotnictví a IZS.

 Účast  na  zasedáních  Společné  komise  k  Rámcové 
smlouvě mezi ČR a SRN o přeshraniční spolupráci v 
oblasti zdravotnické záchranné služby.

Navrhované aktivity:

Poznámky:

Kontaktní osoby zainteresovaných 
odborů KÚÚK

Odbor SMT KÚÚK – Mgr. Roman Kovář, vedoucí odboru 
školství, mládeže a tělovýchovy (475 657 212, kovar.r@kr-
ustecky.cz) 

Odbor PIT KÚÚK – Ing. Jana Nedrdová, vedoucí oddělení 
transformace regionu (475 657 944, nedrdova.j@kr-ustecky.cz)

Odbor ZPZ KÚÚK - Mgr. Jan Rothanzl, oddělení živ. prostředí 
(475 657 121,  rothanzl.j@kr-ustecky.cz)

Odbor RR KÚÚK – Ing. Pavel Hajšman, vedoucí odboru 
(475 657 560, hajsman.p@kr-ustecky.cz)

Odbor UPS KÚÚK - Ing. Jolana Novotná, vedoucí oddělení úz. 
plánování (475 657 513, Novotna.j@kr-ustecky.cz )

Odbor DS KÚÚK - Ing. Jindřich Franěk, vedoucí odboru 
(475 657 525, franek.j@kr-ustecky.cz )

Odbor KP KÚÚK – Ing. Martin Kohl, vedoucí odboru 
(475 657 286, kohl.m@kr-ustecky.cz)

Odbor ZD KÚÚK – Ing. Petr Severa, vedoucí odboru 
(475 657 435, severa.p@kr-ustecky.cz)

SEZNAM ZKRATEK: 
Odbor INF KÚÚK – Odbor informatiky a organizačních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje 
Odbor SMT KÚÚK – Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Ústeckého kraje
Odbor  PIT  KÚÚK  –  Odbor  podpory  podnikání,  inovací  a  transformace  Krajského  úřadu 
Ústeckého kraje
Odbor ZPZ KÚÚK – Odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Ústeckého kraje
Odbor KP KÚÚK – Odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu Ústeckého kraje
Odbor RR KÚÚK – Odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Ústeckého kraje
Odbor UPS KÚÚK – Odbor územního plánování a stavebního řádu Krajského úřadu Ústeckého 
kraje
Odbor DS KÚÚK – Odbor dopravy a silničního hospodářství Krajského úřadu Ústeckého kraje
Odbor ZD KÚÚK – Odbor zdravotnictví Krajského úřadu Ústeckého kraje
Odbor SV KÚÚK – Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje
VVO – Verkehrsverbund Oberelbe

25

mailto:severa.p@kr-ustecky.cz
mailto:kohl.m@kr-ustecky.cz
mailto:franek.j@kr-ustecky.cz
mailto:Novotna.j@kr-ustecky.cz
mailto:hajsman.p@kr-ustecky.cz
mailto:rothanzl.j@kr-ustecky.cz
mailto:nedrdova.j@kr-ustecky.cz
mailto:kovar.r@kr-ustecky.cz
mailto:kovar.r@kr-ustecky.cz


ZVON – Zweckverband Verkehrsverbund Oberlausitz-Niederschlesien
VMS –  Verkehrsverbund Mitelsachsen
ESÚS - Evropské seskupení pro územní spolupráci
ÚK – Ústecký kraj

26



Základní údaje o spolupráci s partnerským 
regionem Žilinský samosprávný kraj

Název partnerského regionu: Žilinský samosprávný kraj

Stát / oblast:
Slovenská 
republika

Centrum regionu:

(město) 
Žilina 

Podepsaná smlouva, dohoda:
11. 1. 2011 Dohoda o spolupráci mezi Žilinským samosprávným 
krajem a Ústeckým krajem

Vrcholný politický orgán: Předsedkyně Žilinského samosprávného kraje Erika Jurinová

Základní oblasti spolupráce:  Podnikání
 Školství, vzdělávání, mládež
 Kultura
 Zdravotnictví
 Sociální péče
 Regionální rozvoj, cestovní ruch

Specifické oblasti spolupráce:

Organizační složky KÚ ÚK již 
aktivně spolupracující na 
regionálním partnerství 

 Odbor  informatiky  a  organizačních  věcí  /  Oddělení 
vnějších vztahů a protokolu 

 Odbor regionálního rozvoje
 Odbor školství, mládeže a tělovýchovy
 Odbor kultury a památkové péče

Návrh na zapojení jednotlivých 
organizačních složek Krajského 
úřadu Ústeckého kraje a institucí 
sídlících v Ústeckém kraji ke 
spolupráci s partnerským 
regionem

Navrhovaná frekvence oficiálních 
návštěv 

 1 x ročně 

Osoba odpovědná za udržování 
partnerství za Ústecký kraj:

Titul, jméno, příjmení: Mgr. Andrea Kalasová

Odbor/oddělení: Odbor informatiky a organizačních 
věcí / oddělení vnějších vztahů a 
protokolu

1



Tel.: 475 657 736 E-mail: kalasova.a@kr-ustecky.cz 

Aktivity za sledované období r. 
2011–2024:

Odbor RR KÚÚK
 Účast na jednání pracovních skupin pro oblast reg. 

rozvoje a školství v červenci 2011.
 Účast na jednání pracovních skupin pro reg. rozvoj 

za  ÚK  a  ŽSK  během  návštěvy  předsedy  ŽSK  Ing. 
Blanára v ÚK dne 18. 5. 2012.

Odbor SMT KÚÚK
 Oslovení středních škol zřiz. ÚK a předání informace o 

Dohodě o vzájemné spolupráci mezi ÚK a ŽSK.
 Zorganizování pracovní porady pro školy, které projevily 

zájem podílet se na spolupráci v rámci výše zmiňované 
Dohody.

 Z pracovní porady vzešlo 6 projektů, které odbor SMT 
sumarizoval  a  předložil  Výboru  pro  zahraniční  vztahy 
Zastupitelstva Ústeckého kraje k posouzení.

 Projekt „Vítejte v Litoměřicích“ se zapojenými školami – 
Střední pedagogická škola J. H. Pestalozziho, Litoměřice, 
Komenského  3,  příspěvková  organizace  a  partnerská 
Pedagogická  a  sociálna  akadémia,  ul.  SNP  509/116, 
Turčianské  Teplice  -  byl  usnesením  č.  3/19VZV/2011 
doporučen  k realizaci.  Dle  sdělení  paní  ředitelky  byl 
původní  termín  realizace  po  konzultaci  s VZV  ZÚK 
přesunut  z června  2012  na  říjen  2012.  Důvodem byla 
problematická komunikace ze strany partnerské školy.

 Dále byl odbor SMT informován o navázané spolupráci 
mezi  školami:  Střední  zdravotnická  škola,  Děčín,  Čsl. 
mládeže  5/9,  příspěvková  organizace  a  Stredná 
zdravotnicka  škola,  Dolný  Kubín.  Školy  uzavřely 
partnerskou smlouvu o spolupráci a výměně zkušeností, 
poznatků spojených s činností školských zařízení.

 V prosinci  2011  proběhla  pracovní  návštěva  zástupců 
Gymnázia  TGM,  Litvínov,  Studentská  640,  436  67 
Litvínov  na  Gymnáziu  v  Hlinské  ulici  v Žilině,  byly 
projednány možnosti spolupráce a přislíbena návštěva 
zástupců  slovenské  strany  u  českého  partnera. 
Realizátorem  je  Gymnázium  TGM,  Litvínov,  p.o., 
Studentská 640, 436 67 Litvínov.

 Účast sedmičlenného družstva žáků Gymnázia, Teplice, 
Čs.  dobrovolců  11,  p.  o.  na  sportovně-vědomostní 
soutěži v partnerském Žilinském samosprávném kraji s 
názvem Župná kalokagatia, která proběhla 27. 10. 2011 
ve slovenských Turanech. Účast finančně podpořil  ÚK. 
Na přípravě cesty se podílel Odbor KH KÚÚK.

 Účast  pětičlenného  družstva  Podkrušnohorského 
Gymnázia,  Most  na  sportovně-vědomostní  soutěži 
Župná  kalokagatia  2012  ve  dnech  4.  -  5.  10.  2012 

2

mailto:kalasova.a@kr-ustecky.cz


v Turanech. Na přípravě cesty se opět podílel Odbor KH 
KÚÚK.

 Účast družstva SZŠ Dolný Kubín na školním kole soutěže 
v  poskytování  první  pomoci  v Děčíně;  výměnná  stáž 
žáků 3.  ročníku v rámci  odborné praxe (červen 2012); 
sportovní  přátelská  utkání  –  florbal,  odbíjená  (říjen 
2012);  podpora  individuálních  poznávacích  pobytů 
zaměstnanců v oblasti partnerské školy – realizátorem 
těchto  aktivit  by  měla  být  Střední  zdravotnická  škola, 
Děčín, Čsl. mládeže 5/9, příspěvková organizace.

 Gymnázium,  Chomutov  se  11.  10.  2013  zúčastnilo  7. 
ročníku  vědomostně-sportovní  soutěže  „Župná 
kalokagatia  2013“.  Zástupci  Ústeckého  kraje  obsadili 
páté místo.

 Střední škola obchodu, řemesel, služeb a Základní škola, 
Ústí  nad  Labem  realizovala  projekt  stáží  „Kuchaři  a 
cukráři  na  Slovensku“  společně  s partnerskou  školou 
v Martině. Stáže se zúčastnilo 14 žáků oboru Cukrář a 1 
doprovodná osoba – odborný učitel oboru Cukrář, stáž 
se uskutečnila v dubnu 2013. 

 Střední škola obchodu, řemesel, služeb a Základní škola, 
Ústí nad Labem, příspěvková organizace realizovala se 
Střední  školou  obchodu  a  služeb  v Martině  projekt 
v rámci  mobility  Leonardo  da  Vinci,  ÚK  finančně 
podpořil  doprovodné  kulturní  a  sportovní  aktivity  – 
březen/duben 2014.

 Střední  zdravotnická  škola,  Děčín,  příspěvková 
organizace se aktivně zapojila do spolupráce s Žilinským 
samosprávným krajem v oblasti  vzdělávání  a  navázala 
partnerství  se  Střední  zdravotnickou  školou  Dolný 
Kubín.  V rámci  tohoto  partnerství  vznikl  společný 
projekt  Odborná  výuka  oboru  zdravotnický  asistent. 
Termín realizace 1. – 4. července 2014.

 Účast  zástupce  odboru  na  vyhodnocení  výtvarné 
soutěže  na  téma  SNP  (dále  také  aktivity  odboru  KH) 
v Žilině dne 23. 6. 2014, Ústecký kraj zastupoval RSDr. 
Jaroslav Horák, přítomny byly rovněž vítězky soutěže za 
ÚK.

 Gymnázium  a  Střední  odborná  škola  dr.  Václava 
Šmejkala,  Ústí  nad Labem, příspěvková organizace se 
dne  10.  10.  2014  zúčastnilo  8.  ročníku  vědomostně-
sportovní  soutěže  „Župná  kalokagatia  2014“.  Zástupci 
Ústeckého kraje obsadili dvanácté místo.

 Realizace zmiňovaného projektu „Vítejte v Litoměřicích“, 
pokud bude schváleno jeho finanční krytí a partnerská 
škola potvrdí termín uskutečnění. Realizátorem by měla 
být  Střední  pedagogická  škola  J.  H.  Pestalozziho, 
Litoměřice, která byla od 1. 9. 2012 sloučena se Střední 
pedagogickou školou. Projekt nebyl realizován z důvodu 

3



problematické komunikace s partnerskou školou v roce 
2013.

 Účast žáků školy doporučené Odborem ŠMT na Župné 
kalokagatii  2015  (kritériem  je  úspěšnost  školy  na 
sportovních  a  vědomostních  soutěžích  v posledních 
letech).

 Podpora  středních  škol  při  aktivitách  naplňujících 
Dohodu o spolupráci.

Rok 2015:
 Soutěž  středních  škol  v  poskytování  první  pomoci. 

Střední  zdravotnická  škola,  Děčín,  Čsl.  mládeže  5/9, 
příspěvková  organizace  uzavřela  dne  10.  11.  2011 
partnerskou smlouvu se Střední  zdravotnickou školou 
Dolný  Kubín  z  Žilinského  samosprávného  kraje.  Na 
základě  vzájemné spolupráce  byla  naplánována  účast 
žáků SŠ zdravotnické školy, Děčín, na soutěži středních 
škol v poskytování první pomoci, která se uskutečnila v 
Dolném Kubíně dne 28. 4. 2015.

 Odborná  stáž  žáků  Střední  zdravotnické  školy,  Děčín, 
Čsl.  mládeže  5/9,  příspěvková  organizace  v 
Dolnooravské  nemocnici  Dolný  Kubín  (Žilinský 
samosprávný kraj) ve dnech 7. - 13. června 2015.

 V rámci spolupráce Ústeckého kraje a Samosprávného 
kraje  Žilina  byla  zahájena  konkrétní  spolupráce  mezi 
Evropskou obchodní  akademií  v  Děčíně a Obchodnou 
akadémií, Velká Okružná 32, Žilina, Slovensko. Jedná se 
o  realizaci  společných  projektových  aktivit,  výměny 
zkušeností  pedagogických  sborů  ve  vzdělávacích  a 
výchovných  činnostech,  výměny  studentů  v  rámci 
projektů.  Ve  dnech  16.  -  18.  6.  2015  se  uskutečnila 
pracovní návštěva delegace EOA v Žilině. K podpisu byla 
připravena  smlouva  mezi  oběma  subjekty  zahrnující 
následující  oblasti  spolupráce:  společné  projekty  v 
oblasti  vzdělávání  a  výměna  zkušeností  z  obou 
vzdělávacích soustav v aplikaci  na činnost obchodních 
akademií,  výměnné  pobyty  žáků  a  pedagogů  škol, 
spolupráce  a  sdílení  vytvořených  vzdělávacích 
materiálů, společné mimoškolní aktivity.

 Gymnázium Děčín, Komenského náměstí 4, příspěvková 
organizace,  17.  září  2015, Turany. Družstvo školy se z 
pověření  ÚK  zúčastnilo  sportovně  vědomostní 
mezinárodní  soutěže  Župná  kalokagathia  2015  ve 
slovenských  Turanech.  Z  celkového  počtu  10 
zúčastněných družstev se umístili na 4. místě.
Rok 2016:

 Soutěž  středních  škol  v  poskytování  první  pomoci. 
Střední  zdravotnická  škola,  Děčín,  Čsl.  mládeže  5/9, 

4



příspěvková  organizace  uzavřela  dne  10.  11.  2011 
partnerskou smlouvu se Střední  zdravotnickou školou 
Dolný  Kubín  z  Žilinského  samosprávného  kraje.  Na 
základě vzájemné spolupráce byla naplánována účast 6 
žáků  Střední  zdravotnické  školy,  Děčín,  na  soutěži 
středních  škol  v  poskytování  první  pomoci,  která  se 
uskutečnila  v  Dolném  Kubíně  dne  5.  5.  2016.  Cílem 
projektu bylo poskytnout žákům školy možnost ověření 
svých vědomostí a praktických zkušeností v poskytování 
první pomoci v mezinárodním měřítku.

 Spolupráce  mezi  Evropskou  obchodní  akademií  v 
Děčíně  a  Obchodnou  akadémií,  Velká  Okružná  32, 
Žilina,  Slovensko.  Setkání  se  uskutečnilo  v Žilině  ve 
dnech  13.  –  15.  9.  2016.  Oblasti  jednání:  společné 
projekty  ve  vzdělávání  a  výměna  zkušeností  obou 
vzdělávacích soustav v aplikaci  na činnost obchodních 
akademií, další spolupráce na metodických vzdělávacích 
materiálech  oboru  s  konkretizací  do  jednotlivých 
předmětů,  spolupráce  v  oblasti  environmentální 
výchovy  a  přípravy  úředníků  státní  správy  včetně 
působení  v  evropských  institucích  (návaznost  na 
stávající  zaměření  Evropský  hospodářský  asistent  na 
Evropské obchodní akademii v Děčíně). 

 Konference  –  zdravotnické  školství  ČR  a  SR  (Dolný 
Kubín,  Žilinský  samosprávný  kraj,  Slovensko).  Střední 
zdravotnická škola, Děčín, Čsl. mládeže 5/9, příspěvková 
organizace  uzavřela  dne  10.  11.  2011  partnerskou 
smlouvu se Střední zdravotnickou školou Dolný Kubín z 
Žilinského samosprávného kraje. Partnerství vzniklo na 
výzvu  Ústeckého  kraje  na  podporu  spolupráce 
Ústeckého kraje a Žilinského samosprávného kraje. 

 Dne 5. 2. 2016 byl stanoven program spolupráce na rok 
2016  a  jedním  z  bodů  byla  realizace  semináře 
partnerských  škol  v  Dolném  Kubíně  nad  aktuálními 
novinkami  zdravotnického školství  v  ČR a  SR.  Účelem 
projektu  bylo  seznámit  se  s  aktuální  situací  ve 
zdravotnickém zařízení partnerské školy a prezentovat 
výstupy  z  projektu  OPVK,  dále  prezentovat  vzájemně 
studijní  materiály  obou  škol  s  cílem  jejich  využití  v 
partnerských školách.

 Studentský  čtyřboj  –  2.  ročník  (Děčín),  Střední 
zdravotnická škola, Děčín, Čsl. mládeže 5/9, příspěvková 
organizace,  Střední  zdravotnická  škola  Dolný  Kubín  z 
Žilinského  samosprávného  kraje.  Mezinárodní  setkání 
mladých  lidí  (žáků  partnerských  škol)  a  podpora 
jazykového,  matematického  a  branného  vzdělání. 
Čtyřboj  se skládal  z  branné  přípravy  (přesun 
zraněného), z eseje cizího jazyka, z matematického kvízu 
(piškvorky) a ze sportovní disciplíny (stolní tenis). Velmi 
významnou  částí  byla  výměna  zkušeností  v  oblasti 

5



přípravy  žáků  na  povolání  a  uplatnění  v  praxi. 
Realizované výměnné akce byly zaměřeny na odborné 
vzdělávání (první pomoc, odborná stáž).

 Na  podzim  2016  reprezentovalo  Gymnázium  Václava 
Hlavatého, Louny, příspěvková organizace Ústecký kraj 
na  sportovně-vědomostí  soutěži  Župná  kalokagathia. 
Přestože skončili žáci lounského gymnázia na poslední 
příčce,  odnesli  si  ze  soutěže  mnoho  zkušeností  a 
sportovních  zážitků  a  byli  za  tuto  možnost  srovnání 
svých dovedností se zahraniční konkurencí vděční.
Rok 2017:

 Sedm  žáků  ze  Střední  odborné  školy  v Litvínově  – 
Hamru vyrazilo v říjnu na čtrnáctidenní stáž do Krásna 
nad  Kysucou.  Obsahem  stáže  s názvem  „Jedeme  na 
zkušenou!“  byla  výroba  dvojitého  špaletového  okna. 
Výroba probíhala ve spolupráci s partnerskou Strednou 
odbornou školou drevárskou a stavebnou.  Celý projekt 
získal podporu v rámci programu Erasmus+. Získané a 
ohodnocené  výsledky  ze  studijní  stáže  jsou 
zaznamenány  v  dokumentu  Europass-mobilita,  který 
žáci  obdrželi.  Tento dokument popisuje,  co žák umí a 
může mu pomoci při pracovním pohovoru u budoucího 
zaměstnavatele.

 V  rámci  spolupráce  Ústeckého  kraje  a  Žilinského 
samosprávného  kraje  byla  zahájena  konkrétní 
spolupráce mezi Evropskou obchodní akademií v Děčíně 
a  Obchodnou  akadémií,  Velká  Okružná  32,  Žilina, 
Slovensko. Jedná se o realizaci společných projektových 
aktivit, výměny zkušeností ve vzdělávacích a výchovných 
činnostech.  Včetně  postoupení  vzdělávacích  materiálů 
zejména  v  oblasti  projektového  řízení,  komunikace, 
týmové práce a komunitních projektů. Ve dnech 19. - 21. 
6.  2017.  Pracovní  návštěva  kompetentních  zástupců 
(2osoby) EOA v Žilině, příprava dalšího postupu činností 
uvedených v účelu akce.

 V roce 2017 se podařilo rozšířit vzájemnou spolupráci v 
oblasti  školství  podpisem  memoranda  o 
spolupráci mezi  Střední  školou zahradnickou  a 
zemědělskou  Antonína  Emanuela  Komerse,  Děčín  – 
Libverda a  Strednou  odbornou  školou 
poľnohospodárstva  a  služieb  na  vidieku  v Žiline. 
Memorandum  bylo  podepsáno  řediteli  dotčených 
škol před  slavnostním  večerem  Mistrovství  floristů  v 
Děčíně.
Rok 2018:

 Střední odborná škola, Litvínov – Hamr, p. o. - rozvíjení 
mezinárodního  partnerství  se  slovenskými  školami 
(Krásno nad Kysucou; Žilina). Na podzim roku 2017 se 
žáci  oboru  truhlář  a  umělecký  truhlář  zúčastnili 
dvoutýdenní  stáže  na  Střední  odborné  škole,  Krásno 

6



nad Kysucou. V červnu 2017 se deklarovala vůle navázat 
spolupráci  také  se  Spojenou  školou  v  Žilině.  Na  jaře 
2018 se žáci a učitelé ze Spojené školy, Žilina zúčastnili 
kadeřnické soutěže pořádané Střední odbornou školou, 
Litvínov-Hamr. Nyní se jedná o možnosti stáže pro žáky 
oboru kadeřník.

 Střední  škola  řemesel  a  služeb,  Děčín,  p.  o.  -  Maister 
Palacinka  –  soutěž  v  rámci  mezinárodní  spolupráce  s 
partnerskou školou Spojená škola Ružomberok (Žilina), 
účast  na  soutěži,  konzultace  v  jednotlivých  oborech 
(kuchař, číšník, cukrář, kadeřník, kosmetička).

 „Župná  kalokagatia  2018“  -  12.  ročník  sportovně-
vědomostní soutěže se koná 5. 10. 2018 v prostorách 
Spojenej školy, Rosinská cesta 4, Žilina. Za Ústecký kraj 
se  zúčastní  Gymnázium,  Kadaň,  5.  května  620, 
příspěvková organizace.
Rok 2021: 

 Spolupráce  omezena  s ohledem  na  onemocnění 
covid19.

 Rok 2022: Aktivní mezinárodní spolupráce několika škol 
včetně  výjezdů  na  podporu  jazykových  kompetencí 
žáků,  poznávání  kultury,  navazování  kontaktů  a 
rozšíření  stávajících  dovedností  i  odborných  znalostí 
(žáků  i  pedagogických  pracovníků).  Konkrétně  se  na 
této spolupráci v oblasti gastronomie dlouhodobě podílí 
Hotelová škola,  OA a SPŠ, Teplice,  ale i  další  (v jiných 
oblastech): Gymnázium Rumburk vyjelo na Gymnasium 
Seifhennersdorf a na Gymnasium Sulzbach-Rosenberg, 
Gymnázium  T.  G.  Masaryka,  Litvínov  na  Gymnasium 
Olbernhau;  Gymnázium  Teplice  do  Umwelzentrum 
Dresden;  Gymnázium  a  SOŠ,  Podbořany  do 
Fachschulzentrum Freiberg-Zug, Freiberg. 

 Rok 2023: Příkladem spolupráce jsou například střední 
školy  Gymnázium,  Teplice,  Čs.  dobrovolců  11, 
příspěvková organizace, Střední škola stavební a strojní, 
Teplice,  příspěvková  organizace,  Podkrušnohorské 
gymnázium, Most, příspěvková organizace, Gymnázium 
Děčín,  příspěvková  organizace.  Spolupráce  probíhala 
formou stáží, výměnných pobytů, projektů, sportovních 
aktivit  i  konkrétních  aktivit  spojených  například  s 
hudební či  výtvarnou výchovou. Mezi spřátelené školy 
se  řadí  například  Friedrich-Schiller  Gymnasium  Pirna, 
SBG Dresden, nebo Gymnasium St. Annen, Annaberg – 
Buchholz. 

 Rok 2024: Více než 10 středních škol ÚK plánuje či mají 
naplánované různé formy spolupráce,  od výuky cizích 
jazyků,  organizaci  kurzů,  umělecké  činnosti,  až  po 
matematické  soutěže,  předání  zkušeností  (např. 
bezpečnostní  složky)  a  využití  možností  dotačních 
programů, a to pro žáky i pedagogické pracovníky. Mezi 

7



školy  nebo  jiné  organizace  na  německé  straně  patří 
například  Gymnázium  v  Braunschweigu,  Schütz 
Zahntechnik  –  Glashütte  (zubní  laboratoř), 
Fachschulzentrum  Freiberg-Zug,  Gymnasium 
Marienberg,  Grüne  Schule  Zethau,  Lebenshilfe 
Annaberg,  Gymnázium  Seifhennersdorf,  Dresdener 
Institut für Floristik ad. 

 Rok 2022: Aktivní spolupráce v rámci regionu proběhla 
prostřednictvím  těchto  škol  Ústeckého  kraje:  Střední 
škola obchodu,  řemesel,  služeb a Základní  škola,  Ústí 
nad  Labem;  Gymnázium  Chomutov;  Střední  odborná 
škola  Litvínov-Hamr;  Střední  škola  řemesel  a  služeb, 
Děčín  IV,  Ruská  147;  Střední  škola  zahradnická 
a zemědělská  A.  E.  Komerse,  Děčín-Libverda.  Všechny 
tyto školy pořádaly výjezdy do ŽSK za účelem výměny 
zkušeností, navazování sociálních vazeb se slovenskými 
vrstevníky,  poznávání  zahraničního  regionu  a  jeho 
přírodních,  kulturních a  historických památek,  rozvoje 
jazykových, sociálních a vědomostních kompetencí žáků 
i  zaměstnanců  školy,  rozvoje  odborných  kompetencí 
žáků a  v  neposlední  řádě i  sdílení  dobré  praxe.  Mezi 
partnerské  školy  v  oblasti  patří:  Gymnázium  Viliama 
Paulinyho-Tótha,  Martin;  Stredná  odborná  škola 
drevárska a  stavebná v  Krásně nad Kysucou,  Stredná 
odborná škola poľnohospodárstva a služieb na vidieku v 
Žiline. 

 Rok  2024:  Do  spolupráce  bylo  zapojeno  několik 
středních  škol  ÚK.  Jednalo  se  například  o  spolupráci 
v rámci  projektu  Erasmus+,  nebo  formou  výměny 
zkušeností pedagogických pracovníků, dále projektovou 
spoluprací  konkrétních  oborů (např.  Cukrář,  Operátor 
skladování, Pečovatelské služby), nebo se zaměřením na 
elektrotechnické  a geodetické  obory,  a  formou  stáží 
žáků  ve  firmách  (Rajec).  Mezi  zapojené  školy  patří: 
Střední škola obchodu, řemesel, služeb, Základní škola, 
Ústí nad Labem, příspěvková organizace, Gymnázium a 
Střední  průmyslová  škola,  Duchcov,  příspěvková 
organizace,  Gymnázium,  Teplice,  Čs.  dobrovolců  11, 
příspěvková  organizace,  Střední  odborná  škola 
energetická a  stavební,  Obchodní  akademie a  Střední 
zdravotnická škola, Chomutov, příspěvková organizace, 
Střední  škola  řemesel  a  služeb,  Děčín  IV,  Ruská  147, 
příspěvková organizace. Na slovenské straně se jednalo 
o tyto zapojené školy: Stredná odborná škola obchodu a 
služieb,  Martin,  Stavbárská  11,  Gymnázium Varšavská 
1677/1, Žilina, Stredná odborná škola elektrotechnická 
Žilina, Stredná odborná škola stavebná Žilina. 

Odbor INF KÚÚK (dříve odbor KH)
 21.  a  22.  1.  2014  návštěva  delegace  Ústeckého  kraje 

8



v Žilině.
 24. 2. – 15. 5. 2014 vyhlášení grafické soutěže na téma 

Slovenské národní povstání u příležitosti 70. výročí SNP 
ve spolupráci s odborem ŠMT.

 9.  6.  2014  proběhlo  slavnostní  vyhlášení  výsledků 
soutěže na KÚÚK za účasti hejtmana ÚK O. Bubeníčka; 
spolupráce s odborem ŠMT při  organizaci následného 
výjezdu absolutních vítězek soutěže do Žiliny.

 V roce 2015 realizována pouze jedna oficiální návštěva – 
delegace Ústeckého kraje navštívila v září 2015 Žilinský 
samosprávný  kraj  s cílem  zhodnotit  dosavadní 
spolupráci. 

 Dne  14.  12.  2015  byl  ZÚK  předložen  materiál  ke 
zhodnocení  spolupráce  ÚK  s ŽSK.  Zastupitelstvo 
rozhodlo  ponechat  Dohodu  v platnosti  i  po
11. 1. 2016. 

 V roce  2016  na  půdě  ÚK  ani  ŽSK  neproběhlo  žádné 
oficiální setkání vedení krajů. 

 Na  základě  výsledků  voleb  z prosince  2017  byla 
jmenována  do  funkce  nová  předsedkyně  ŽSK  Erika 
Jurinová,  hejtman  ÚK  ji  odeslal  gratulační  dopis 
s návrhem  na  obnovení  aktivní  spolupráce  na  úrovni 
vedení obou krajů, zapojení zájmových organizací typu 
Krajská hospodářská komora, Krajská agrární komora, 
Hospodářská  a  sociální  rada,  Krajská  rada  seniorů 
apod.  do této  spolupráce,  dále  také  připomenul  100. 
výročí vzniku ČSR v roce 2018 a nabídl aktivní zapojení 
ŽSK  do  přípravy  oslav  tohoto  významného  výročí  ve 
spolupráci s ÚK.

 V prosinci 2018 byl vedení ŽSK zaslán dopis s nabídkou 
zapůjčení ústecké putovní výstavy k 100. výročí vzniku 
republiky a zároveň bylo navrhnuto společné setkání.  

 V říjnu  2019  se  uskutečnila  návštěva  delegace 
Ústeckého  kraje  v ŽSK.  Hejtman  Ústeckého  kraje 
Oldřich  Bubeníček  se  poprvé  osobně  setkal  s 
předsedkyní  Žilinského  samosprávného  kraje  Erikou 
Jurinovou. Cesty na Slovensko se zúčastnili také ředitelé 
kulturních příspěvkových organizací Ústeckého kraje za 
účelem  prohloubení  kulturní  spolupráce  mezi 
kulturními  organizacemi  krajů.  V rámci  návštěvy 
proběhla  vernisáž  výstavy  připomínající  100.  výroční 
vzniku ČSR. 

 V listopadu  2020  byl  nově  zvoleným  hejtmanem  ÚK 
Janem Schillerem zaslán dopis s informacemi o novém 
složení Rady ÚK a s pozváním k návštěvě ÚK. 

 Od  roku  2020  do  roku  2023  se  neuskutečnila  žádná 
oficiální  návštěva.  Proběhla  pouze  písemná 
korespondence mezi vedením krajů. 

9



Odbor KP KÚÚK
 V roce  2018  byla  zprostředkována  realizace  výstavy 

„Nomádi  Evropy  –  příběh  slovenského  drátenictví“. 
Výstava proběhla ve dnech 12. 7. – 23. 9. 2018 v Jízdárně 
teplického zámku.

 V říjnu 2019 oficiální  návštěva hejtmana a  člena Rady 
kraje  pro  kulturu  a  památkovou  péči  v ŽSK,  včetně 
delegace  ředitelů  příspěvkových  organizací  v oblasti 
kultury.  Otevření  výstavy k  100.  výročí  vzniku ČSR na 
Budatínském hradě v Žilině. 

 Od  roku  2020  do  roku  2024  se  neuskutečnila  žádná 
oficiální návštěva.

Aktivity plánované pro rok 2025: Odbor SMT KÚÚK
 Podpora  středních  škol  při  aktivitách  naplňujících 

Dohodu o spolupráci. 
Odbor INF KÚÚK
 Pozvání vedení ŽSK do ÚK. 
 Rozvíjení a prohloubení spolupráce v kooperaci s OSMT 

a KP KÚ ÚK. 
Odbor KP KÚÚK
 V případě výjezdu vedení ÚK se předpokládá současně 

výjezd  ředitelů  příspěvkových  organizací  z oblasti 
kultury.

 Návštěva a spolupráce v oblasti péče o národní kulturní 
památky.

Navrhované aktivity: Odbor SMT KÚÚK
 Podpora  vzájemných  pracovních  návštěv  zástupců 

partnerských škol.
 Podpora výměnných pobytů žáků a odborných stáží.
 Spolupráce na různých typech soutěží pro žáky SŠ. 
Odbor KP
 Vzájemná výměna výstav mezi muzei a galeriemi.
 Spolupráce na mezinárodních projektech.
 Spolupráce v oblasti péče o národní kulturní památky – 

hrad Lietava
Poznámky: Odbor SMT KÚÚK

 Výše navrhované aktivity bude možné realizovat pouze 
v případě, že bude zajištěno jejich finanční krytí.

Kontaktní osoby zainteresovaných 
odborů KÚÚK

Odbor RR KÚÚK – Ing. Pavel Hajšman, vedoucí odboru 
(475 657 560, hajsman.p@kr-ustecky.cz)

Odbor SMT KÚÚK - Mgr. Roman Kovář, vedoucí odboru 
(475 657 212, kovar.r@kr-ustecky.cz) 

Odbor KP KÚÚK –Ing. Martin Kohl, vedoucí odboru 

10

mailto:hajsman.p@kr-ustecky.cz


(475 657 286, kohl.m@kr-ustecky.cz)

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK: 
Odbor INF KÚÚK – Odbor informatiky a organizačních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje 
Odbor SMT KÚÚK – Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Ústeckého kraje
Odbor RR KÚÚK – Odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Ústeckého kraje
Odbor KP KÚÚK – Odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu Ústeckého kraje
ÚK – Ústecký kraj
ŽSK – Žilinský samosprávný kraj

11



Základní údaje o spolupráci se subjekty v  
Autonomní oblasti Vojvodina

Název partnerského regionu:

Město Vršac, město Bela Crkva, Regionální 
centrum pro sociálně-ekonomický rozvoj, 
Národní úřad práce Republiky Srbsko (resp. 
instituce působící v Autonomní oblasti 
Vojvodina, Srbsko)

Stát / oblast: Republika Srbsko Centrum regionu:
(město) 

Pančevo (Jižní Banát)

Podepsaná smlouva, dohoda:

03. 6. 2011 Memorandum o porozumění mezi Ústeckým krajem 
a městy Vršac, Bela Crkva, rozvojovou agenturou 
ve Zrenjaninu a Národním úřadem práce v Republice Srbsko

7. 6. 2018 Memorandum o spolupráci mezi Ústeckým krajem 
a Autonomní oblastí Vojvodina

Vrcholný politický orgán:

Starosta města Vršac (predsednik opštiine Vršac), starosta 
města Bela Crkva (predsednik opštiine Bela Crkva), ředitelka 
Regionálního centra (direktor), ředitel Národního úřadu práce 
(direktor)

Prezident provinční vlády

Základní oblasti spolupráce:  Příprava  Srbska  pro  vstup  do  EU  a  využívání 
předvstupních fondů, příprava projektů

 Řešení nezaměstnanosti
 Podpora podnikání
 Vzdělávání (vč. stáží)
 Zdravotní péče a sociální politika
 Regionální rozvoj a cestovní ruch
 Kultura

1



Specifické oblasti spolupráce:  Posílení  kapacity  relevantních  stakeholderů  na 
území Jižního Banátu v oblasti udržitelného rozvoje 
území  založeného  na  principu  partnerství  se 
zvláštním zřetelem na problematiku zaměstnanosti;

 Zvýšení absorpční kapacity měst Vršac a Bela Crkva a 
dalších  subjektů  v regionu  pro  využívání  zdrojů 
předvstupní pomoci EU určených mj. i pro podporu 
rozvoje  venkova,  zvyšování  kvality  života  lidí  na 
venkově a rozvoj multifunkčního zemědělství;

 Podpora  aktivit  k řešení  problematiky 
nezaměstnanosti  na  území  Jižního  Banátu, 
spolupráce s Národním úřadem práce při vytváření 
nových  pracovních  míst,  rozvoji  a  posilování 
aktivních politik zaměstnanosti;

 Příprava společných projektů;
 Organizace stáží absolventů srbských středních škol 

na středních školách zřizovaných Ústeckým krajem;
 Přizvání  subjektů  z území  srbských  účastníků 

k zapojení  do  realizace  projektů  v rámci  programů 
Evropské  územní  spolupráce,  ve  kterých  bude 
Ústecký kraj projektovým partnerem;

 Podpora při řešení nezaměstnanosti mladých lidí;
 Podpora a předávání zkušenosti v oblasti zakládání a 

zahajování  činnosti  odbytových  družstev  v oblasti 
zemědělství.

 Podpora  spolupráce  v oblasti  vzdělávání  a  výměny 
odborníků, učitelů a studentů, vč. podpory stáží. 

 Podpora  spolupráce  v oblasti  zdravotní  péče  
a  sociální  politiky  formou  výměny  zkušeností, 
příprav projektů a realizací stáží. 

 V oblasti cestovního ruchu vzájemná prezentace na 
stáncích v rámci veletrhů cestovního ruchu, aj.    

 V oblasti  kultury  podpora  kulturních  aktivit  
a událostí, vč. podpory krajanských spolků. 

Organizační složky KÚ ÚK již 
aktivně spolupracující na 
regionálním partnerství 

 Odbor informatiky a organizačních věcí  /  Oddělení 
vnějších vztahů a protokolu 

 Odbor regionálního rozvoje / Oddělení regionálního 
rozvoje

Návrh na zapojení jednotlivých 
organizačních složek Krajského 
úřadu Ústeckého kraje a institucí 
sídlících v Ústeckém kraji ke 
spolupráci s partnerským 
regionem 

 Odbor školství, mládeže a tělovýchovy
 Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje
 Krajská zdravotní, a.s.
 Gymnázium Teplice
 Vyšší  odborná  škola  zdravotnická  a  Střední  škola 

zdravotnická Ústí nad Labem, Palachova 35, p.o.
 Hotelová  škola,  Obchodní  akademie  a  Střední 

průmyslová škola, Teplice, Benešovo náměstí 1, p.o.
Navrhovaná frekvence oficiálních  1–2 x ročně 

2



návštěv 

Osoba odpovědná za udržování 
partnerství za Ústecký kraj:

Titul, jméno, příjmení: Mgr. Andrea Kalasová

Odbor/oddělení: Odbor informatiky a organizačních 
věcí / oddělení vnějších vztahů a 
protokolu

Tel.: 475 657 736 E-mail: Kalasova.a@kr-ustecky.cz 

Aktivity za sledované období r. 
2010–2024:

Rok 2010 – Odbor RR KÚÚK
Celoročně  realizován  projekt  s názvem  „Zvyšování 

absorpční kapacity pro rozvoj venkova“.
Projektové aktivity:  

 05/2010: Studijní cesta srbské delegace z Bela Crkvy 
do ÚK, zpracování stručné analýzy situace v oblasti 
strategie rozvoje Jihobanátského okruhu.

 09/2010:  Školení  stakeholderů  v  problematice 
projektového řízení, příprava projektových záměrů.

Rok 2011 – Odbory RR KÚÚK, INF KÚÚK
 06/2011: Uzavřeno Memorandum o porozumění.
 09/2011:  Novi  Sad (Srbsko)  prezentace ÚK v rámci 

stánku  Národní  turistické  organizace  Republiky 
srbské. 

 10/2011:  Podání  projektu  s názvem  „Spolupráce 
Ústeckého  kraje  s městy  v Jižním Banátu  (Srbsko)“ 
v rámci  dotačního  programu  Ministerstva 
zahraničních věcí ČR.

 Průběžná  komunikace  s kontaktní  osobou  v Jižním 
Banátu.

Rok 2012 – Odbory RR KÚÚK, INF KÚÚK
Celoročně realizace projektu „Spolupráce Ústeckého kraje 
s městy v Jižním Banátu (Srbsko)“. 
Projektové aktivity:

 07/2012:  Setkání  podnikatelů  a  zástupců 
samosprávy (delegace ÚK v Jižním Banátu).

 10/2012: Návštěva delegace Srbska v ÚK a setkání 
s podnikateli.  Jednání  zástupce  ÚK  a srbské 
delegace na MPO ČR. 

Další aktivity v roce 2012:
 12/2012: návštěva delegace ÚK v Jižním Banátu.
 Průběžná  komunikace  s kontaktní  osobou  v Jižním 

Banátu.

Rok 2013 – Odbory RR KÚÚK, INF KÚÚK

3

mailto:Kalasova.a@kr-ustecky.cz


 10/2013: Návštěva delegace ÚK v autonomní oblasti 
Vojvodina  (vedena  hejtmanem  ÚK;  zaměřena  na 
spolupráci  v oblasti  školství,  zdravotnictví  a 
cestovního ruchu; navštívena města Novi Sad, Vršac 
a Bela Crkva). Podán projekt „Zvyšování kompetencí 
pracovníků ve zdravotnictví a navázání dlouhodobé 
spolupráce  mezi  studenty  středních  a  škol  ve 
městech  Vršac  
a  Bela  Crkva  a  Ústeckém kraji“  v rámci  dotačního 
programu Ministerstva zahraničních věcí ČR.

 11/2013: Přijetí delegace z obecní nemocnice Vršac 
hejtmanem ÚK, zahájení spolupráce mezi KZ, a.s. a 
obecní nemocnicí ve Vršci. 

 Průběžná  komunikace  s kontaktní  osobou  v Jižním 
Banátu.

Rok 2014 – Odbory RR KÚÚK, INF KÚÚK
Celoročně  realizace  projektu  „Zvyšování  kompetencí 
pracovníků  ve  zdravotnictví  a  navázání  dlouhodobé 
spolupráce mezi studenty středních a škol ve městech Vršac 
a Bela Crkva a Ústeckém kraji“.
Projektové aktivity: 

 05/2014:  Odborná  stáž  lékařů  a  sester  v Krajské 
zdravotní,  a.s. (Masarykova nemocnice, Nemocnice 
Teplice)

 05-09/2014:  Koordinace  darování  vyřazených 
lékařských přístrojů nemocnici ve Vršaci od Krajské 
zdravotní, a.s. v hodnotě cca 73 tis. Kč. Dar předán 
v září 2014.  

 06/2014.:  Setkání  studentů  v Srbsku  (hostitel 
ekonomická střední škola v Bela Crkvě),  4.  6.  2014 
předání  dvou  notebooků  a  dataprojektorů  srbské 
střední škole (technika zakoupena v rámci projektu 
ÚK). 

 09/2014.:  Setkání  studentů  v ÚK  (hostitel 
Gymnázium Teplice). Návštěva delegace ÚK ve Vršci; 
v rámci této aktivity se uskutečnila jednání hejtmana 
ÚK  o  další  spolupráci,  témata:  krizové  řízení, 
spolupráce  v oblasti  kultury,  pokračování 
specializovaných  stáží  lékařů,  podpora  výuky 
českého jazyka.

Další aktivity v roce 2014:
 02/2014:  Veletrh  cestovního  ruchu  Holiday  World 

2014 v Praze – prezentace ÚK společně s Turistickou 
organizací autonomní oblasti Vojvodina (Srbsko) a s 
Republikou srpskou (Bosna a Hercegovina). 

 06/2014: Humanitární pomoc ÚK ve výši 500.000 Kč 

4



Srbské republice, kterou zasáhly ničivé povodně.
 11/2014:  Pracovní  jednání  se  srbskou  stranou  a 

konkretizovány priority společného projektu na rok 
2015  v oblasti  předávání  zkušeností  spojených  s 
povodněmi.  

 Rada ÚK schválila obci Češko Selo (Srbsko) finanční 
dar ve výši 30.000 Kč a darování slabikářů v hodnotě 
5.000 Kč na podporu výuky českého jazyka. 

 Podány  projekty  v dotačních  titulech  Podpora 
rozvojových aktivit krajů a obcí v prioritních zemích 
zahraniční  rozvojové  spolupráce  ČR  –  projekt: 
Specializovaná  stáž  pracovníků  ve  zdravotnictví  z 
měst Vršac a Bela Crkva v Ústeckém kraji a Podpora 
rozvojových  aktivit  krajů,  měst  a  obcí  v  Bosně  a 
Hercegovině  či  Srbsku  v  oblasti  povodňového 
nebezpečí  a  krizového řízení  –  projekt:  Příprava a 
řešení  mimořádných událostí  a  krizových situací  v 
návaznosti na přírodní katastrofy. 

 Průběžná  komunikace  s kontaktní  osobou  v Jižním 
Banátu.

Rok 2015 – Odbory RR KÚÚK, INF KÚÚK
Celoročně realizace dvou projektů.
Projekt 1: Specializovaná stáž pracovníků ve zdravotnictví z 
měst Vršac a Bela Crkva v Ústeckém kraji.
Projektové aktivity: 

 05-06/2015:  Praktické  zdokonalení,  trénink  a 
rozšíření  odborných  dovedností  zdravotnického 
personálu ze srbských nemocnic  v  rámci  stáže na 
specializovaných pracovištích Krajské zdravotní, a.s. 
Celkem proškoleno 22 osob.

 06/2015  a  09/2015:  Rozvíjení  další  spolupráce  a 
projednání  témat  podpory  –  dvě  setkání  všech 
projektových  partnerů,  kde  byly  diskutovány 
odborné lékařské otázky a témata další spolupráce. 
V  rámci  jednání  ve  Vršci  byly  předány 
velkoformátové fotografie dokumentující spolupráci 
v oblasti zdravotnictví řediteli nemocnice ve Vršci.

 10/2015:  Předání  zdravotnické techniky  a  oblečení 
pro zdravotnický personál nemocnicím ve Vršaci a 
Bele  Crkvi  na  základě  darovací  smlouvy  mezi 
Krajskou zdravotní, a.s. a Obecní nemocnicí ve Vršci. 

Projekt  2:  Podpora  a  řešení  mimořádných  událostí  a 
krizových situací v návaznosti na přírodní katastrofy

Projektové aktivity:
 04/2015:  Zlepšení  odborných dovedností  a kapacit 

pracovníků  v  úseku  krizového  řízení  Úřadu 

5



Jihobanátského  okruhu  a  8  opštin  v okruhu. 
Připraveny  3  moduly,  které  obsahově  pokryly 
problematiku.  Vlastní  výjezd českých odborníků se 
uskutečnil  14. – 17. 4.  2015. Obsah: seznámení se 
srbskou  legislativou,  postupy  a  opatřeními, 
prohlídka  hasičské  základny,  prohlídka  kritických 
bodů  v  krajině  v  průběhu  povodně  a  jednání  se 
zástupci záchranných složek k obsahu krizové karty 
–  účel  a  funkce,  důležité  kontakty,  prezentace  3 
modulů,  diskuse,  řešení  aktuální  krizové  situace, 
tisková konference a prezentace projektu. 

 06/2015:  Návštěva  srbská  delegace,  složená  ze 
starostů  osmi  opštin  Jihobanátského  okruhu  a 
odborníků  na  krizové  řízení  regionu,  v  Ústeckém 
kraji.  Program:  návštěva  hasičského  záchranného 
sboru  a  sboru  dobrovolných  hasičů  v  Děčíně, 
humanitárního  skladu  Ústeckého  kraje  v  České 
Kamenici,  setkání  se  zástupci  obce  Hřensko, 
návštěva Dne záchranářů Ústeckého kraje.

 09/2015:  Zlepšení  technických  a  metodických 
kapacit  Jihobanátského  okruhu  –  předání 
materiálního daru čtyř kusů elektrocentrál, čtyř sad 
kalových čerpadel  a  pomůcky,  tzv.  krizové karty  v 
počtu  500  kusů.  Obdarovaným  je  Úřad 
Jihobanátského okruhu, který bude dar využívat ve 
veřejném  zájmu  výhradně  za  účelem  zmírnění 
následků  přírodních  katastrof  v  Jihobanátském 
regionu.  Zvýšení  informovanosti  o  zahraniční 
rozvojové  spolupráci  ČR  –  průběžné  vydávání 
tiskových  zpráv,  aktivity  byly  prezentovány  na 
kanálu  Youtube  a  prostřednictvím  webových 
stránek  projektových  partnerů.  V  tištěné  podobě 
byly  informace  o  spolupráci  uvedeny  v  Krajských 
listech Ústeckého kraje.

Další aktivity v roce 2015:
 02-06/2015:  Ústecký  kraj  zprostředkoval  projekt 

kulturní výměny v rámci festivalu České středohoří a 
České besedy Vršac. 

 05/2015: Hejtman Ústeckého kraje přijal na oficiální 
návštěvě  zástupce  Srbské  republiky  v ČR  pí  Veru 
Mavrić (velvyslankyně) a p. Zorana Tasiće (náčelník 
úřadu Jihobanátského okruhu). 

 07/2015:  Ústecký  kraj  zorganizoval  pro  srbské 
krajany zájezd do Ústeckého kraje. Pozváno bylo 15 
osob z obce Vršac a 15 osob z obce Česko Selo.

 10/2015:  Podán  projekt  „Příprava  projektových 
manažerů na fondy EU a udržování tradičních prvků 
české a srbské kultury“ v dotačním titulu „Podpora 
rozvojových aktivit krajů a obcí v prioritních zemích 
ZRS  ČR“  do  dotačního  programu  České  rozvojové 

6



agentury.
 Průběžná  komunikace  s kontaktní  osobou  v Jižním 

Banátu.

Rok 2016 – Odbory RR KÚÚK, INF KÚÚK
 Realizace projektu „Příprava projektových manažerů 

na fondy EU a udržování tradičních prvků české a 
srbské  kultury“  s cílem  zvýšit  odborné  dovednosti 
projektových manažerů v oblasti fondů EU, obohatit 
kulturu o prvky tradiční české a srbské gastronomie, 
vydat česko-srbskou kuchařku a podpořit kontakty 
mezi  středními  školami.  Partnerskými  institucemi 
podílejícími se na projektu byly Ústecký kraj – odbor 
regionálního  rozvoje  Krajského  úřadu,  Regionální 
rozvojová  agentura  Ústeckého  kraje,  Krajská 
zdravotní,  a.s.  -  oddělení  vědy,  výchovy  a  dalšího 
vzdělávání,  Srbská  republika  -  Autonomní  oblast 
Vojvodina  -  Oblastní  sekretariát  pro  zdravotnictví, 
sociální politiku a demografii, Úřad Jihobanátského 
správního okruhu, Obecní nemocnice Vršac, Česka 
Beseda  Vršac,  Poradna  pro  integraci  o.  s.  - 
Komunitní multikulturní centrum v Ústí nad Labem, 
Gymnázium  Teplice,  Bělocrkvanske  gymnazium  a 
ekonomická  škola,  Hotelová  škola,  Obchodní 
akademie a Střední průmyslová škola v Teplicích a 
Hospodářská škola ve Vršci.  

Projektové aktivity: 
 První  část  projektu proběhla v termínu 7.  –  11.  9. 

2016  v Ústeckém  kraji.  Projektoví  manažeři 
z nemocnice ve Vršci  a z ministerstva zdravotnictví 
byli  školeni  Regionální  rozvojovou  agenturou 
Ústeckého kraje na finanční nástroje předvstupních 
fondů EU, v gesci zastupitele ÚK a učitele teplického 
gymnázia  Mgr.  Jiřího  Řeháka  probíhala  část 
navazování kontaktů mezi středními školami a další 
část – prezentace tradičních srbských jídel probíhala 
na srbském stánku v rámci multikulturního festivalu 
Barevná planeta v Ústí nad Labem. Prezentace byla 
zajištěna  členy  České  besedy  Vršac  a  studenty 
kuchařských  oborů  Hospodářské  školy  Vršac.  Na 
stánku  byly  distribuovány  srbsko-české  kuchařky 
v podobě  pohlednic,  které  byly  jedním  z výstupů 
projektu. 

Druhá část projektu proběhla v termínu 14. – 19. 9. 2016 
v Srbsku.  Prezentace  české  gastronomie  na  stánku 
v rámci vinařských slavností ve Vršci.  

Další aktivity v roce 2016:
 Dne 15. 9. 2016 přijetí delegace ÚK na Velvyslanectví 

ČR v Bělehradě J.  E.  paní Ivanou Hlavsovou a paní 

7



Veronikou  Senjukovou,  vedoucí  konzulárního  a 
vízového  úseku,  též  zodpovědnou  za  kulturní  a 
krajanské  záležitosti.  Delegace  vedená  předsedou 
sociálního a  zdravotního výboru ZÚK Bc.  Csonkou 
projednávala  prioritní  témata  spolupráce  ÚK  a 
partnerských  organizací  v Srbsku,  seznámila  se  se 
systémem  podpory  krajanských  spolků  a 
fungováním ambasády ve vztahu ke krajanům. 

 Průběžná  komunikace  s kontaktními  osobami 
v Jižním Banátu.

 Po  volbách  do  krajských  zastupitelstev  bylo 
v prosinci  2016  o  novém  složení  Rady  ÚK 
informováno  vedení  města  Bela  Crkva,  vedení 
města  Vršce  a  Vláda  Autonomní  provincie 
Vojvodina.    

Rok 2017 – Odbory RR KÚÚK, INF KÚÚK
 Realizace projektu „Založení místní akční skupiny v 

regionu Vršac – přípravná fáze a přenos know-how“. 
Cílem  projektu  bylo  vytvořit  pilotní  rozvojový 
dokument venkovské oblasti regionu Vršac, nastavit 
a  zahájit  proces  založení  místní  akční  skupiny  v 
regionu  Vršac  na  základě  přenosu  know-how 
místních akčních skupin Ústeckého kraje a podpořit 
kontakt  mezi  subjekty na české a srbské straně v 
oblasti zemědělství a rozvoje venkova.

Projektové aktivity: 
 Projekt byl zahájen v květnu v Srbsku, kdy pracovní 

tým Ústeckého kraje navštívil  Jižní  Banát.  V červnu 
2017 proběhla studijní cesta srbských partnerů do 
Ústeckého  kraje,  kde  byl  připraven  program 
s příklady dobré praxe v regionech MAS Český sever 
a MAS Sdružení Západní Krušnohoří. Srbská skupina 
složená  z aktérů  činných  ve  veřejné  správě, 
podnikatelském  sektoru  a  neziskovém  sektoru 
získávala zkušenosti pro vytvoření své místní akční 
skupiny  jako  nástroje  pro  rozvoj  venkovských 
oblastí. Na začátku listopadu byl projekt na rok 2017 
výjezdem do Jižního Banátu zakončen. Srbská strana 
prezentovala  úspěšné  založení  své  vlastní  místní 
akční skupiny.  

Další aktivity v roce 2017:
 Dne 19.  9.  2017 jednala  delegace Ústeckého kraje 

v čele  s hejtmanem  ÚK  Oldřichem  Bubeníčkem 
s prezidentem  vlády  Autonomní  oblasti  Vojvodina 
Igorem  Mirovićem  o  podepsání  Memoranda  o 
spolupráci  mezi  Ústeckým  krajem  a  Autonomní 
oblastí Vojvodina. 

 Dne  20.  9.  2017  zavítala  delegace  ÚK  do 

8



partnerského města Vršac. Zde byla delegace přijata 
na radnici, setkala se s krajany v České besedě Vršac 
a zúčastnila se i otevření výstavy fotografií moderní 
české architektury za přítomnosti velvyslankyně ČR 
v Srbsku J. E. paní Ivany Hlavsové. 

 Dne  11.  12.  2017  Zastupitelstvo  Ústeckého  kraje 
schválilo Memorandum o spolupráci mezi Ústeckým 
krajem  (Česká  republika)  a  Autonomní  oblastí 
Vojvodina (Srbská republika). 

Rok 2018 – Odbor INF KÚÚK
 Dne  7.  6.  2018  bylo  na  půdě  krajského  úřadu 

oficiálně  podepsáno  Memorandum  o  spolupráci 
mezi  Ústeckým  krajem  a  Autonomní  oblastí 
Vojvodina. 

 Ústecký  kraj  byl  prezidentem  Autonomní  oblasti 
Vojvodina  Mirovićem pozván na  oslavy  100.  výročí 
od konce 1. světové války a sjednocení Vojvodiny s 
Královstvím  Srbska.  Za  Ústecký  kraj  se  oslav  ve 
dnech 24. – 25. 11. 2018 zúčastnil předseda Výboru 
pro zdravotnictví ZÚK pan Pavel Csonka.

Rok 2018 – Odbor RR KÚÚK
 Realizace  projektu  „Zvyšování  odborné  kvalifikace 

absolventů středních škol v Jižním Banátu – přenos 
know-how, studijní stáže v Ústeckém kraji“. Projekt 
představuje  nabídku  studijních  možností 
v Ústeckém kraji pro absolventy srbských středních 
škol. Jako pilotní školy byly vybrány Vyšší odborná 
škola  zdravotnická  a  Střední  škola  zdravotnická  v 
Ústí  nad  Labem  a  Chemicko  –  zdravotní  škola 
z Vršce.

Projektové aktivity: 
 Projekt byl započat v dubnu cestou prof. Sivačka do 

ÚK,  kde se seznámil  s možnostmi postgraduálních 
studií v kraji. 

 Následně  v květnu  navštívili  zástupci  ÚK  město 
Vršac,  kde proběhlo několik jednání  mezi  zástupci 
veřejných  institucí,  zástupci  středních  škol  a 
krajanských organizací. Kromě představení nabídky 
postgraduálního studia a vyššího odborného studia 
na středních školách v Ústeckém kraji  byla řešena 
témata zmapování středních škol a jejich vzájemné 
propojování,  jak  správně  zacílit  nabídku  a 
komunikace  s  vybranými  studenty.  Projekt  byl 
současně  představen  a  konzultován  na  českém 
zastoupení v Bělehradu.

 V září  proběhla  studijní  cesta  vybraných  srbských 
aktérů  do  Ústeckého  kraje.  Delegace  složená 

9



z ředitelů středních škol a potenciálních zájemců o 
studium  se  seznámila  s  příklady  dobré  praxe, 
studijními plány a s nabídkou studijních programů. 
V  průběhu  návštěvy  ústecké  zdravotní  školy 
ředitelky  Miroslava  Zoubková  a  Snežana  Ilić 
podepsaly  memorandum  o  spolupráci  mezi  Vyšší 
odbornou  školou  zdravotnickou  a  Střední  školou 
zdravotnickou  v Ústí  nad  Labem  a  Chemicko  – 
zdravotní školou z Vršce.  

 V říjnu proběhl  výjezd českého projektového týmu 
do  Srbska.  Zúčastnil  se  veletrhu  stipendií,  který 
pořádá  Centrum  pro  kariérní  rozvoj  univerzity  v 
Bělehradě.  Během  výjezdu  se  zástupci  Ústeckého 
kraje  setkali  se  zástupci  České  besedy  Bělehrad, 
jednali  o  spolupráci  ve  výuce  češtiny  v  regionu 
Jižního  Banátu,  setkali  se  se  zástupci  Chemicko-
zdravotní  školy  ve  Vršci  a  zúčastnili  se  besedy 
s rodiči  a  studenty,  kteří  zvažují  nabídku studovat 
vyšší odbornou školu v Ústí nad Labem. 

 Projekt  byl  navýšen  o  jednu  aktivitu  –  v jednání 
návrh na zakoupení 50 kusů českosrbského slovníku 
pro  studenty,  kteří  mají  zájem  pokračovat  vyšším 
odborným  studiem  v Ústeckém  kraji  (dne  12.  12. 
2018  bude  projednávat  RÚK darovací  smlouvy  na 
slovníky,  souběžně  je  aktivita  ve  schvalovacím 
procesu na České rozvojové agentuře).

 Dne  7.  11.  2018  byly  zahájeny  na  Chemicko-
zdravotní  škole  ve  Vršci  kurzy  českého jazyka pro 
zájemce  o  studium  v ÚK.  Dle  informace  srbského 
partnera 5 studentů závazně uvažuje o pokračujícím 
studiu od šk. roku 2019/2020 na vyšší odborné škole 
zdravotní v Ústí nad Labem.

 Po ukončení projektu v roce 2018 (jednoletý projekt 
=  administrativa,  vyúčtování),  je  plánováno 
kontinuální pokračování podpory aktivit v roce 2019 
ve spolupráci se střední zdravotnickou školou v Ústí 
nad Labem, Krajskou zdravotní, a.s. a Poradnou pro 
integraci  v Ústí  nad Labem na současné průběžné 
komunikace s odborem migrační a azylové politiky 
MV ČR.

Rok 2019 – Odbor INF KÚÚK 
 Během  roku  2019  neproběhlo  žádné  oficiální 

setkání  zástupců  ÚK  a  zástupců  spolupracujících 
subjektů. 

Rok 2019 – Odbor RR KÚÚK
 Ve dnech 1. – 4. dubna uskutečnil výjezd zástupců 

Ústeckého kraje  a  Krajské  zdravotní,  a.s.  Pracovní 

10



jednání zaměřena na prezentaci nabídky studijních 
stáží a komunikaci se studenty. 

 Ve dnech 29. 7. – 6. 8. 2019 zrealizoval Ústecký kraj 
intenzivní  kurz  českého  jazyka  pro  zájemce  o 
studium v Ústeckém kraji.  Ústecký kraj  pro výuku 
zajistil dva lektory českého jazyka.

 Ve dnech 18. – 22. 9. 2019 studijní výjezd zástupců 
Ústeckého kraje, starostů obcí a zástupců MAS do 
území  místní  akční  skupiny  SELO  PLUS,  kterou 
Ústecký kraj pomáhal v roce 2017 v regionu Vršce 
založit  v  rámci  projektu  „Založení  místní  akční 
skupiny v regionu Vršac – přípravná fáze a přenos 
know-how“.

Rok 2020 – Odbor RR KÚÚK
 Ve dnech 17. – 20.2 2020 proběhla návštěva prof. 

Jože Sivačka (kontaktní  osoba v Srbsku)  v Ústí  nad 
Labem.  Během návštěvy  se  uskutečnila  bilaterální 
jednání partnerů Vyšší odborná škola zdravotnická a 
Střední  škola  zdravotnická  Ústí  nad  Labem, 
Chemicko-zdravotní  škola  ve  Vršci,  Krajská 
zdravotní,  a.s.,  Komunitní  multikulturní  centrum 
Poradny  pro  integraci  v  Ústí  nad  Labem  ke 
zhodnocení a rozšíření spolupráce mezi institucemi 
navázané na nabídku studia vyšší odborné zdravotní 
školy v Ústeckém kraji pro srbské absolventy.

 Prostřednictvím kontaktní  osoby  v  Srbsku byly  na 
jaře  vytipovány  další  zdravotní  školy,  které  oslovil 
předseda výboru pro zdravotnictví Bc. Pavel Csonka 
osobním  dopisem.  I  přes  začínající  pandemii  v 
Evropě, zájem o spolupráci projevila zdravotní škola 
v srbském Pančevu. Na základě projeveného zájmu 
byly  naplánovány  dvě  pracovní  cesty  do  Srbska  s 
cílem kultivovat navázanou spolupráci. Tyto cesty se 
nakonec  kvůli  pandemickým  opatřením 
neuskutečnily a kontakt probíhá v distanční podobě.

 Dalšími  oblastmi,  které  měly  být  v  roce  2020 
rozvíjeny,  bylo  téma rozvoje  cyklodopravy  a  téma 
rozšíření sítě LAG (Local Action Group – Místní akční 
skupina) do oblasti okolo města Pančevo. Kontaktní 
osoba  navázala,  na  základě  pokynů,  kontakt 
v příslušnými osobami a institucemi, které by mohly 
přispět k vzájemnému rozvoji tématu.

 Vzhledem  k  přijímaným  epidemických  opatřením 
jednotlivých  evropských  zemí  s  cílem  omezit 
cestování  osob,  směřují  aktivity  s  osobní  účastí 
zástupců Ústeckého kraje do roku 2021.

 S koncem volebního období 2016-2020 se předseda 
výboru pro zdravotnictví Bc. Pavel Csonka rozloučil 

11



se srbskými partnery osobním dopisem a poděkoval 
za dosavadní spolupráci.

 V prosinci 2020 byla odeslána vánoční zdravice Mgr. 
Jiřím Řehákem, z pozice nově zvoleného náměstka 
hejtmana  Ústeckého  kraje  ve  volebním  období 
2020-2024,  který  bude  mít  v  gesci  spolupráci  se 
Srbskem.

Rok 2021 – Odbor RR KÚÚK
 Udržován  stálý  kontakt  a  průběžná  emailová 

komunikace s kontaktní osobou v Srbsku v předem 
stanovených tématech na základě pokynů zástupců 
Ústeckého kraje  Mgr.  Jiří  Řeháka,  Mgr.  Bc.  Milana 
Rychtaříka,  Ing.  Radima  Laibla.  K tématům  patří 
nabídka studia na Vyšší odborné škole zdravotnické 
v Ústí nad Labem, Rozvoj cyklo dopravy – příklady 
dobré praxe, Přenos know-how při založení místní 
akční skupiny.

 V prosinci 2021 byla odeslána vánoční zdravice Mgr. 
Jiřím  Řehákem  s potvrzením  v pokračování 
spolupráce.

 V  roce  2021  byla  spolupráce  realizována 
prostřednictvím elektronické komunikace.

Rok 2020–2024 – Odbor INF KÚÚK
 V listopadu 2020 byl nově zvoleným hejtmanem ÚK 

Janem  Schillerem  zaslán  dopis  s informacemi  o 
novém složení Rady ÚK. 

 Od roku 2020 do roku 2024 se neuskutečnila žádná 
oficiální návštěva na úrovni vedení regionů. 

Rok 2022 – Odbor RR KÚÚK

 V roce 2022 probíhal  kontakt zejména v tématech 
udržitelného  rozvoje  v  území,  destinačního 
managementu a systému značení cyklotras. 

 V  únoru  přijal  náměstek  hejtmana  pro  kulturu  a 
cestovní ruch Jiří Řehák na krajském úřadě zástupce 
neziskové  organizace  Český  Banát,  z.  s.  Štěpána 
Slaného.  Ten  náměstkovi  představil  projekt 
asistenční  pomoci  v  Banátu.  Spolek  se  stal 
ambasadorem tohoto programu. Byla diskutována 
koordinace kroků Ústeckého kraje  a  spolku Český 
Banát v oblastech s českou menšinou. 

 V  květnu  se  vedoucí  odboru  regionálního  rozvoje 
Pavel  Hajšman  zúčastnil  konference  CityChangers 
2030  ke  koncepci  městské  a  aktivní  mobility  a 
dopravní sítě pro cyklisty v evropském kontextu. V 

12



rámci společné diskuse zde byl  navázán kontakt s 
prezidentem  Asociace  campingu  v  Srbsku 
Vladimirem  Djumićem,  který  se  zabývá 
poradenstvím  v  oblasti  rozvoje  venkovské  a 
outdoorové  turistiky,  rozvojem  campingu  a 
cyklistiky v Srbsku.

Rok 2023 – Odbor RR KÚÚK

 V březnu a srpnu se náměstek hejtmana pro kulturu 
a  cestovní  ruch  Jiří  Řehák  setkal  se  Stanislavem 
Havlem, učitelem českého jazyka v srbském Banátu 
a diskutovali o postupu při obnovování a koordinaci 
aktivit  Ústeckého  kraje  v  oblasti  Jihobanátského 
okruhu ve Vojvodině. 

 Jedno z prioritních témat Evropské unie je zvyšování 
povědomí  občanů  o  udržitelné  mobilitě  a  hledání 
řešení  šetrných  ke  klimatu  a  životnímu  prostředí. 
Ústecký kraj je na špičce mezi kraji v České republice 
jako  investor  do  infrastruktury  cyklostezek  s 
využitím evropských dotací a v následné koordinaci 
navazujících  marketingových  aktivit  přispívajících 
rozvoji  území,  chce  své  know-how  nabídnout  i 
oblastem srbského a rumunského Banátu, kde žije 
početná  česká  menšina.  Hlavními  tématy  pro 
společnou práci  byly  v roce 2023 udržitelný rozvoj 
území Banátu, založení destinačního managementu 
a systém značení cyklotras.

 V prosinci zaslal náměstek hejtmana pro kulturu a 
cestovní  ruch  Jiří  Řehák  dopis  na  Velvyslanectví 
České  republiky  v  Bělehradě  s  cílem  dojednání 
osobního  setkání  v  roce  2024  pro  diskusi  na 
zamýšlenými aktivitami Ústeckého kraje v kontextu 
priorit velvyslanectví.

Rok 2024 – Odbor RR KÚÚK

 Ve  dnech  15.  –  18.  4.  2024  navštívila  partnerský 
region  delegace  Ústeckého  kraje  vedená 
náměstkem hejtmana Jiřím Řehákem. Delegace se 
setkala  se  velvyslancem  Tomášem  Kuchtou  a 
zhodnotila  aktivity  kraje  v  letech  2010-2020  v 
regionu srbského Banátu. Byly předány informace o 
aktuální  situaci  v  krajanských  spolcích  a  byla 
konzultována  prioritní  témata  Evropské  unie 
(zvyšování povědomí občanů o udržitelné mobilitě a 
hledání  řešení  šetrných  ke  klimatu  a  životnímu 
prostředí).  Ústecký  kraj  v  rámci  spolupráce  nabízí 
téma přenos know-how v infrastruktuře cyklostezek 
s využitím evropských dotací.  

 V  rámci  návštěvy  regionu  se  delegace  setkala  s 

13



vedením  měst  Vršac,  Bela  Crkva  a  se  zástupci 
krajanských spolků Občanské sdružení "České Selo", 
Umělecké kulturně osvětové sdružení Česká beseda 
Vršac, Česká beseda Kruščica a Česká beseda Bela 
Crkva.

Aktivity plánované pro rok 2025: Odbor INF KÚÚK
 Koordinace  aktivit  vyplývajících  ze  společných 

projektů ve spolupráci s odborem RR KÚ ÚK. 
Odbor RR KÚÚK

 Obnovení  osobního  kontaktu  se  zástupci  českých 
menšin,  žijících  zejména  v  srbských  obcích  Česko 
Selo, Kruščica, Bela Crkva a Vršac. 

 Koordinace  aktivit  Ústeckého  kraje  do  regionu 
Banátu  v kooperaci  s českým  zastoupením 
v Bělehradu.

 Využití  potenciálu znovuotevřeného Českého domu 
v Bělehradu (výstavní a prezentační prostory).

Historické  aktivity:  Společná  práce  v tématech  spolupráce 
mezi  středními  školami  (prioritně  se  zaměřením  na 
zdravotnictví  a  chemické  obory),  dále  prostřednictvím 
partnerských  organizací  Národní  sítě  místních  akčních 
skupin ČR a Krajské sítě místních akčních skupin Ústeckého 
kraje podpora rozvoje venkovských oblastí včetně možností 
čerpání  předvstupní  podpory  fondů  EU  a  zvyšování 
povědomí  občanů  o  udržitelné  mobilitě  a  hledání  řešení 
šetrných ke klimatu a životnímu prostředí.

Navrhované aktivity: Odbor RR KÚÚK
 Informování  českého  zastoupení  v  Bělehradu  o 

aktivitách  Ústeckého  kraje  a  aktivní  prezentace 
Ústeckého kraje v Srbsku. 

 Podporování  českého  kulturního  dědictví  aktivní 
spoluprací s krajanskými spolky (např. Česká beseda 
Bělehrad).

 Plánovány 1-2 výjezdy do Srbska s cílem prověření 
zájmu  
a  možností  v navrhovaných  aktivitách  v kontextu 
současné  společensko-ekonomické  situace 
v Evropě.

Aktivita: Rozvoj cyklo dopravy – příklady dobré praxe
 Kontakt s místními subjekty Zelena Mreža Vojvodine, 

Jovan Eraković a projekty “Eco Velo Tour” a “ Danube 
cycle plans”, Partnerství o.p.s.

 Jednání  s  místními  subjekty,  terénní  šetření, 
prezentace aktivit místním poskytovatelům služeb v 
cestovním ruchu 

 Plánovány  1-2  výjezdy  do  Srbska  s  navázáním 
spolupráce  s  organizací  (organizacemi),  které  se 
zabývají  cyklo-dopravou,  případně  propagace  ÚK 

14



spojená  s  cyklistickým  závodem  dětí  po  českých 
vesnicích  s předpokladem  přípravy  společného 
projektu do Visegrads Funds (partnerství Maďarsko, 
Slovensko)

Aktivita: Další rozvoj MAS
 Připravováno vytvoření LAG v obcích kolem Panceva 

(Kovin,  Opovo,  Kovačica  i  Pančevo)  –  zájem 
konzultován  s předsedkyní  KS  MAS  ÚK  Ing.  Evou 
Hamplovou (MAS Český sever)

 Organizačně  bude  řešeno  v rámci  připravovaných 
výjezdů.

Poznámky:

Kontaktní osoby zainteresovaných 
odborů KÚÚK

Odbor RR KÚÚK 
Mgr. Petra Ludwigová (475 657 958, ludwigova.p@kr-
ustecky.cz)

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK: 
ÚK – Ústecký kraj
Odbor INF KÚÚK – Odbor informatiky a organizačních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje 
Odbor RR KÚÚK – Odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Ústeckého kraje

15

mailto:ludwigova.p@kr-ustecky.cz
mailto:ludwigova.p@kr-ustecky.cz


Základní údaje o spolupráci s partnerským 
okresem Ostróda

Název partnerského regionu: Ostróda 

Stát / oblast: Polská republika
Centrum regionu: 

(město) 
Ostróda

Podepsaná smlouva, dohoda: 26. 05. 2014 Smlouva o spolupráci mezi okresem Ostróda 
(Polská republika) a Ústeckým krajem (Česká republika)

Vrcholný politický orgán: Starosta: Andrzej Wiczkowski

Základní oblasti spolupráce:  Regionální rozvoj
 Cestovní ruch
 Vzdělávání 
 Sociální politika
 Zdravotnictví

Specifické oblasti spolupráce:

Organizační složky KÚ ÚK již 
aktivně spolupracující na 
regionálním partnerství 

 Odbor  informatiky  a  organizačních  věcí/Oddělení 
vnějších vztahů a protokolu 

 Odbor regionálního rozvoje

Návrh na zapojení jednotlivých 
organizačních složek Krajského 
úřadu Ústeckého kraje a institucí 
sídlících v Ústeckém kraji ke 
spolupráci s partnerským 
regionem 

 Destinační agentury (Brána do Čech)
 Univerzita  Jana  Evangelisty  Purkyně  v Ústí  nad 

Labem
 Krajská zdravotní, a.s.
 Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje

Navrhovaná frekvence oficiálních 
návštěv 

 1 x ročně 

Osoba odpovědná za udržování 
partnerství za Ústecký kraj:

Titul, jméno, příjmení: Mgr. Andrea Kalasová

Odbor/oddělení: Odbor informatiky a organizačních 
věcí/oddělení vnějších vztahů a 
protokolu

Tel.: 475 657 736 E-mail: kalasova.a@kr-ustecky.cz

Aktivity za sledované období r. 
2014–2024:

Odbor INF KÚÚK
 Dne  26.  5.  2014  byla  hejtmanem  ÚK  v Ostródě 

1

mailto:kalasova.a@kr-ustecky.cz


slavnostně podepsána dohoda o spolupráci. 
 14.  –  17.  9.  2014  první  oficiální  návštěva  vedení 

okresu  Ostróda  v Ústeckém  kraji.  Cílem  cesty 
navázání  spolupráce  v oblasti  kultury,  školství  a 
cestovního  ruchu.   Návštěva  organizována  ve 
spolupráci odborem RR. 

 Na  začátku  roku  2015  proběhla  oficiální  návštěva 
středních  škol  okresu  Ostróda  v Ústeckém  kraji. 
K delegaci se připojil i nově zvolený starosta Andrzej 
Wiczkowski.  V rámci  návštěvy  byly  dne
13.  1.  2015  slavnostně  podepsány  smlouvy  o 
spolupráci mezi středními školami Ústeckého kraje 
a okresu Ostróda. 

 V únoru  2015  se  Ostróda  prezentovala  na 
společném stánku  s Ústeckým krajem na  veletrhu 
cestovního ruchu Holiday World 2015 v Praze. 

 Vedení  Ústeckého  kraje  bylo  v červenci  2015 
pozváno  na  návštěvu  Ostródy  při  příležitosti 
rekonstrukce bitvy u Grunwaldu. 

 V roce 2016 se vedení obou regionů opětovně sešlo 
při příležitosti rekonstrukce bitvy u Grunwaldu. 

 Po  volbách  do  krajských  zastupitelstev  bylo 
v prosinci  2016  vedení  okresu  Ostróda  dopisem 
informováno o novém složení Rady ÚK.  

 V rámci  výměny  zkušeností  z rozvoje  cestovního 
ruchu navštívila v červnu 2017 ÚK delegace Ostródy. 
Delegace  se  zúčastnila  i  Memorial  Air  Show 
v Roudnici nad Labem.   

 V roce  2017  vedení  Ústeckého  kraje  navštívilo 
Ostródu jako každý rok při příležitosti rekonstrukce 
bitvy  u  Grunwaldu  v červenci.  V tomto  roce  bylo 
předmětem návštěvy i rozšíření spolupráce v oblasti 
cestovního  ruchu  na  společné  aktivity  mezi 
destinačními agenturami.

 V říjnu 2017 zajištěn výměnný pobyt dorosteneckých 
týmů fotbalové akademie Otróda v Ústeckém kraji 
za  účelem  sehrání  4  přátelských  utkání  s týmy 
Regionální fotbalové akademie ÚK. V rámci pobytu 
proběhla prezentace města Litoměřice a Labe arény 
ve Štětí. 

 V červnu 2018 proběhla oficiální návštěva delegace 
partnerského  okresu  v Ústeckém  kraji.  Starosta 
Ostródy pan Andrzej Wiczkowski zde jako každý rok 
pozval  zástupce Ústeckého kraje na oslavy  bitvy  u 
Grunwaldu,  které  proběhly  v červenci.  V  rámci 
výjezdu  delegace v čele  s členem  Rady  Ústeckého 
kraje pro regionální rozvoj a cestovní ruch Zdeňkem 
Matoušem projednala  témata  spolupráce  na  další 
rok.

2



 V červenci 2019 se delegace Ústeckého kraje vydala 
na každoroční  pracovní  návštěvu do partnerského 
regionu.  Hlavním tématem setkání byly oslavy 20. 
výročí vzniku okresu Ostróda.

 Následně na přelomu srpna a září, při příležitosti 5. 
výročí  meziregionální  spolupráce,  navštívila  polská 
delegace  Ústecký  kraj.  Během  třech  dní  polská 
delegace  navštívila  město  Děčín,  Uhelné  safari, 
mostecký autodrom či hipodrom. 

 Na rok 2020 byly naplánovány návštěvy delegace ÚK 
v Ostródě a následně i  návštěva delegace Ostródy 
v ÚK.  Obě  návštěvy  byly  z důvodu  pandemie 
koronaviru zrušeny. 

 V listopadu 2020 byl nově zvoleným hejtmanem ÚK 
Janem  Schillerem  zaslán  dopis  s informacemi  o 
novém složení Rady ÚK. 

 V roce 2020 ani v roce 2021 se neuskutečnila žádná 
oficiální návštěva. 

 V  červenci  2022  navštívila  po  covidové  pauze 
delegace  Ústeckého  kraje  partnerský  region. 
Součástí  delegace  byli  i  zástupci  Destinační 
agentury  České  Středohoří.  Projednány  byly 
konkrétní návrhy společných aktivit v oblasti rozvoje 
cestovního ruchu, kultury a vzdělávání. 

 V červenci  2023  delegace  Ústeckého  kraje  vedená 
náměstkem  hejtmana  Jiřím  Řehákem  navštívila 
okres  Ostróda.  V rámci  návštěvy  bylo  mimo  jiné 
dojednáno  obnovení  a  rozšíření  spolupráce 
středních škol. 

 V dubnu  2024  v Polsku  proběhly  volby.  Funkci 
starosty obhájil Andrzej Wiczkowski.

 Ve  dnech 23.  a  24.  května návštěva  zástupců 
samosprávy  okresu  Ostróda  a  ředitelů  školských 
zařízení  v Ústeckém kraji,  která  naplnila  vzájemné 
dohody  regionů  o  rozšíření  spolupráce  škol. 
Delegace z okresu Ostróda navštívila vybrané školy 
a  ve  třech  z nich  podepsala  memorandum  o 
spolupráci. Gymnázium Děčín podepsalo spolupráci 
s Liceem  Ogólnokształcące  Nr  I  im.  Jana 
Bażyńskiego w Ostródzie, Hotelová škola, Obchodní 
akademie a Střední průmyslová škola, Teplice bude 
spolupracovat  s ZSZiO  Morąg  a  Střední  odborná 
škola energetická a stavební, Obchodní akademie a 
Střední  zdravotnická  škola,  Chomutov  podepsala 
dohodu  o  spolupráci  s Zespół  Szkół  Rolniczych  w 
Ostródzie.

 Ve  dnech 21.  –  23.  června  2024 proběhla  oficiální 
návštěva  vedení  okresu  Ostróda  v Ústeckém kraji. 

3



Návštěva se  nesla  v duchu krizového řízení,  práce 
integrovaného záchranného systému a  zkušeností 
s velkým požárem, který v roce 2022 postihl České 
Švýcarsko.  Polská  delegace  navštívila  Den 
záchranářů Ústeckého kraje  a  prohlédla  si  krajinu 
Českého Švýcarska po požáru. 

Odbor RR KÚÚK
 6.  –  11.  10.  2015  Společná  prezentace  Ústeckého 

kraje  s okresem  Ostróda  na  veletrhu  cestovního 
ruchu  TEE  v  Ostródě.  Podpora  Ústeckého  kraje 
zprostředkováním  B2B  jednání  mezi  zahraničními 
touroperátory a ubytovacími  zařízeními  Ústeckého 
kraje.

 29.  –  31.  1.  2016 Společná  expozice  s Okresem 
Ostróda na veletrhu cestovního ruchu Reisemesse 
v Drážďanech.

 18.  –  21.  2.  2016  Společná  expozice  s Okresem 
Ostróda  na  veletrhu  cestovního  ruchu  Holiday 
World  v Praze.  Současně  proběhla  návštěva 
Ústeckého kraje. 

 27.  –  29.  1.  2017 Společná  expozice  s Okresem 
Ostróda na veletrhu cestovního ruchu Reisemesse 
v Drážďanech.

 16.  –  19.  2.  2017  Společná  expozice  s Okresem 
Ostróda  na  veletrhu  cestovního  ruchu  Holiday 
World v Praze.

 31.  3.  -  2.  4.  2017  Společná  expozice  s Okresem 
Ostróda  na  veletrhu  cestovního  ruchu  MIT  Glob 
Katovice. 
V r. 2018 a 2019 společná prezentace na veletrzích 
cestovního  ruchu:  v  lednu  Reisemesse 
v Drážďanech,  v únoru  Holiday  World  v Praze  a 
recipročně v březnu veletrh Glob Katowice, v dubnu 
HoRecCa Ostróda. 

 V rámci naplňování podpory cestovního ruchu obou 
regionů byl v červnu vypraven první autobus turistů 
z Ústeckého  kraje  na  dovolenou  do  Ostródy. 
Zároveň v té době změřili své síly fotbalisté Ostródy 
s týmem Regionální fotbalové akademie ÚK. 

 I  v roce  2019  pokračovala  spolupráce  ve  formě 
realizace  autobusových  zájezdů  z Ústeckého  kraje 
do  regionu  Ostróda  a  také  opačně.  Vše  za  kraj 
zajišťuje destinační agentura České středohoří.

 V rámci oficiální návštěvy vedení okresu Ostroda 21. 
-  23.  6.  2024  byl  zajištěn  program  především 
z pohledu  cestovního  ruchu,  novinek  a  produktů 
(České Švýcarsko, lázně Teplice, Hřebenovka a Tiské 

4



stěny).

Odbor SMT KÚÚK
 19.  –  23.  10.  2014  návštěva  radního  Jana  Szántó, 

zástupce  odboru  RR,  SMT  a  středních  škol  ÚK: 
Gymnázium  a  Střední  odborná  škola  dr.  Václava 
Šmejkala, Ústí nad Labem, příspěvková organizace, 
Střední  odborná  škola  energetická  a  stavební, 
Obchodní  akademie  a  Střední  zdravotnická  škola, 
Chomutov, příspěvková organizace a Vyšší odborná 
škola  a  Střední  škola,  Varnsdorf,  příspěvková 
organizace,  regionu  Ostróda.  V rámci  návštěvy 
došlo  k podpisu dohody o spolupráci  mezi  dvěma 
školami a navázání dalších důležitých kontaktů mezi 
zástupci  škol  z ÚK  a  regionu  Ostróda,  tak  aby  se 
mohla  budoucí  spolupráce  efektivně  rozvíjet. 
Návštěva organizována ve spolupráci s odborem RR.

 Rok  2015:  Ve  dnech  11.  –  16.  1.  2015  navštívila 
Ústecký kraj delegace z Ostródy, součástí delegace 
byli  jak  zástupci  powiatu,  tak  zástupci  všech 
partnerských škol. Stěžejní část programu se týkala 
návštěvy škol a školských zařízení v Ústeckém kraji a 
podpisu  dohod  o  partnerství  mezi  konkrétními 
školami  za  účastni  nejvyšších  představitelů  obou 
samosprávných  celků  na  KUUK.  Na  závěr  pobytu 
proběhl  workshop  k otázkám  navázání  další 
spolupráce  partnerských  škol,  který  vyústil 
v konkrétní aktivity v roce 2015.  

 Dne  16.  4.  2015  se  v polské  Ostródě  konal  pod 
záštitou maršálka wojvodství pana Gustawa Marka 
Brzezina 20.  ročník gastronomické soutěže o tytul 
„Mistrza  szkolnej  patelni“  (mistr  školní  pánve). 
Soutěže se zúčastnilo 12 soutěžních dvojic z Polska, 
Litvy  a  České  republiky.  Českou  republiku 
zastupovalo  družstvo  žáků  z Vyšší  odborné  školy, 
Střední  průmyslové školy  a  Střední  odborné školy 
služeb a cestovního ruchu,  Varnsdorf,  Bratislavská 
2166,  příspěvková  organizace.  Téma  soutěže  bylo 
představení  regionálních  surovin.  Soutěž  byla 
součástí veletrhu „Gastro Arena“.

 V období  4.  –  10.  10.  2015  a  11.  –  17.  10.  2015 
proběhla výměna žáků oborů gastronomie a kuchař 
–  číšník  spolu  s pedagogickým  doprovodem 
Gymnázia  a  Střední  odborné  školy,  Podbořany, 
příspěvkové  organizace,  s partnerskou  školou 
v polské Pszczyně – Zespolu szkol Powiatowych im. 
Karoli  Marki  2  Pszczyna.  Žáci  z Pszczyny  navštívili 
Podbořany v prvním termínu, žáci z Podbořan odjeli 
do  Polska  ve  druhém  termínu.  Z obou  škol  se 
zúčastnilo výměny 12 žáků.

5



 V  návaznosti  na  podepsání  smlouvy  o  spolupráci 
mezi ÚK a Powiatem Ostróda a podepsání dohody o 
partnerství mezi školami, navštívily ve dnech 15. – 
21.  11.  2015 tři  učitelky  ze  Střední  odborné školy 
energetické  a  stavební,  Obchodní  akademie  a 
Střední  zdravotnické  školy,  Chomutov,  p.  o. 
partnerskou střední školu v Polsku. Důvodem bylo 
tzv. stínování výuky přír. předmětů a cizích jazyků v 
odborné  škole  technické  a  lyceu  v  Moragu,  které 
bylo  financováno  z  projektu  Podpora  jazykových 
kompetencí v ESOZ, podpořeného z OP Vzdělávání 
pro  konkurenceschopnost.  Ve  volném čase,  mimo 
jiné, proběhla jednání o připravovaných projektech 
výměnných stáží žáků i učitelů obou škol. 

 V červenci  2016 delegace Ústeckého kraje v čele s 
hejtmanem Oldřichem Bubeníčkem přijala pozvání 
Ostródy,  kde  došlo  jak  na  prohlídku  významných 
projektů  realizovaných  z  prostředků  Evropské 
komise,  tak  návštěvu  rekonstrukce  bitvy  u 
Grunwaldu.  

 Rok 2017: Gymnázium a SOŠ dr. Václava Šmejkala, 
Ústí  nad  Labem,  p.  o  –  spolupráce  na  projektu  s 
polskými  školami  v Ostródě.  Polská  škola  získala 
grant z projektu Erasmus+ a v týdnu 29. 1. -  4. 2. 
2017  navštívilo  deset  učitelů  školu  v Ústí  nad 
Labem/stínování  výuky.  Postupně  se  připravují 
společné  projekty  v rámci  programu  Erasmus+. 
Září–říjen: návštěva osmi učitelů v Polsku.

 Rok  2018:  VOŠ,  SPŠ  a  SOŠS  a  CR  Varnsdorf, 
Bratislavská 2166, p. o. - Setkání žáků partnerských 
škol – návštěva školy v polské Ostródě.

 Jirkovský písňovar 5. 10. – 7. 10. 2018 – účast sboru 
Chór  Szkolny  Collegium  Vocale  z Ostródy  na  12. 
ročníku  mezinárodního  soutěžního  festivalu  v 
oblasti sborové populární hudby Jirkovský písňovar; 
ubytování:  Střední  odborná  škola  energetická  a 
stavební,  Obchodní  akademie  a  Střední 
zdravotnická  škola,  Chomutov,  příspěvková 
organizace.

 Rok  2021:  Spolupráce  omezena  s ohledem  na 
onemocnění covid19.

 Rok 2022: Aktivní spolupráce dvou škol Ústeckého 
kraje: Gymnázium a SOŠ dr. Václava Šmejkala, Ústí 
nad  Labem  a  Vyšší  odborná  škola,  Střední 
průmyslová  škola  a  Střední  odborná  škola, 
Varnsdorf, které pořádají výjezdy do tohoto regionu 
za  účelem  výměny  zkušeností,  zlepšení  jazykové 
přípravy,  mezinárodní  spolupráce  v různých 
oborech  a  poznání  života  v zemích  EU  včetně 

6



odbourání předsudků. 
 Rok  2024:  Dne  24.  5.  přijata  delegace  zástupců 

okresu  Ostróda  a  podepsáno  memorandum 
o spolupráci  mezi  Střední  odbornou  školou 
energetickou  a  stavební,  Obchodní  akademií 
a Střední  zdravotnickou  školou,  Chomutov, 
příspěvkovou  organizací  a  polskou  školou  Zespół 
Szkół  Rolniczych  im.  Wincentego  Witosa  w 
Ostródzie.  Byly  zahájeny  přípravy  na  projektu  do 
skupiny V4 Gen Mini-Grants. 

Aktivity plánované pro rok 2025: Odbor INF KÚÚK
 Součinnost s Odborem RR a SMT KÚÚK při  dalším 

rozvíjení  spolupráce  a  naplňování  smlouvy  
o spolupráci. 

Odbor RR KÚÚK
 Společná  příprava  a  realizace  marketingových 

aktivit  v oblasti  cestovního  ruchu,  zejména 
prezentace na veletrzích a dalších vhodných akcích.

 V případě  návštěvy  polské  delegace  v Ústeckém 
kraji  příprava  a  zajištění  programu  především 
z pohledu cestovního ruchu. 

Odbor SMT KÚÚK
 Podpora  středních  škol  při  aktivitách  naplňujících 

Dohodu
o spolupráci.

 Střední  odborná  škola  energetická  a stavební, 
Obchodní  akademie  a  Střední  zdravotnická  škola, 
Chomutov,  příspěvková  organizace  udržuje 
dlouholetou spolupráci v projektové činnosti určené 
pro  žáky  i  učitele  se  střední  školou  Zespół  Szkół 
Licealnych w Morągu, a Vyšší odborná škola, Střední 
průmyslová  škola  a  Střední  odborná  škola, 
Varnsdorf, příspěvková organizace v rámci Erasmu+ 
spolupracuje se školou Zespol Skol Zavodowych Im. 
Sandora Petofi. 

Navrhované aktivity: Odbor SMT KÚÚK
 Podpora vzájemných pracovních návštěv zástupců 

partnerských škol.
 Podpora  výměnných  pobytů  žáků  a  odborných 

stáží.
 Spolupráce na různých typech soutěží pro žáky SŠ.

Poznámky:

Kontaktní osoby zainteresovaných 
odborů KÚÚK

Odbor RR KÚÚK – Ing. Pavel Hajšman, vedoucí odboru 
(475 657 560, hajsman.p@kr-ustecky.cz)

Odbor SMT KÚÚK - Mgr. Roman Kovář, vedoucí odboru 

7

mailto:hajsman.p@kr-ustecky.cz


(475 657 212, kovar.r@kr-ustecky.cz)

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK: 
Odbor INF KÚÚK – Odbor informatiky a organizačních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje 
Odbor RR KÚÚK – Odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Ústeckého kraje
Odbor SMT KÚÚK – Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Ústeckého kraje
ÚK – Ústecký kraj

8

mailto:kovar.r@kr-ustecky.cz


Základní údaje o spolupráci s partnerským 
regionem Zakarpatská oblast

Název partnerského regionu: Zakarpatská oblast 

Stát / oblast: Ukrajina
Centrum regionu:

(město) 
Užhorod

Podepsaná smlouva, dohoda: 29. 6. 2017 Smlouva o spolupráci mezi Zakarpatskou oblastní 
radou (Ukrajina) a Ústeckým krajem (Česká republika)

Vrcholný politický orgán: Předseda Zakarpatské oblastní rady Volodymyr Čubirko

Základní oblasti spolupráce:  Vzdělávání
 Hospodářský rozvoj
 Ochrana životního prostředí
 Zemědělství

Specifické oblasti spolupráce:

Organizační složky KÚ ÚK již 
aktivně spolupracující na 
regionálním partnerství 

 Odbor informatiky a organizačních věcí  /  Oddělení 
vnějších vztahů a protokolu

Návrh na zapojení jednotlivých 
organizačních složek Krajského 
úřadu Ústeckého kraje a institucí 
sídlících v Ústeckém kraji ke 
spolupráci s partnerským 
regionem 

 Odbor PIT KÚÚK
 Odbor regionálního rozvoje KÚÚK
 Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje

Navrhovaná frekvence oficiálních 
návštěv 

 1 x ročně 

Osoba odpovědná za udržování 
partnerství za Ústecký kraj:

Titul, jméno, příjmení: Mgr. Andrea Kalasová

Odbor/oddělení: Odbor informatiky a organizačních 
věcí / oddělení vnějších vztahů a 
protokolu

Tel.: 475 657 736 E-mail: kalasova.a@kr-ustecky.cz

Aktivity za sledované období r. Odbor INF KÚÚK

1

mailto:kalasova.a@kr-ustecky.cz


2016 - 2024:  V  r.  2016  Ústecký  kraj  navázal  kontakty 
s představiteli  Zakarpatské  oblastní  rady  a 
uskutečnily  se  první  vzájemné  návštěvy 
představitelů obou regionů. 

 V dubnu 2017 byl Zastupitelstvem Ústeckého kraje 
schválen text smlouvy o spolupráci, která byla dne 
29.  6.  2017  podepsána  v rámci  oficiální  návštěvy 
v Užhorodě, v sídle Zakarpatské oblastní rady. 

 V červnu 2017 navázala na podepsanou dohodu o 
spolupráci  místní  akční  skupina  SERVISO,  o.  p.  s., 
která  uzavřela  memorandum  s Agenturou  pro 
regionální  rozvoj  a  přeshraniční  spolupráci 
„Zakarpatí“ a následně realizovala projekt Podpora 
rozvoje  metody  LEADER  a  její  aplikace  pro  rozvoj 
venkova  na  Ukrajině.  V rámci  projektu  navštívila 
v srpnu 2017 česká delegace Zakarpatskou oblast a 
následně ukrajinská delegace v říjnu 2017 Ústecký 
kraj.  Obou  pracovních  cest  se  zúčastnili  zástupci 
veřejné sféry z členských obcí MAS, podnikatelského 
sektoru  a  rovněž  vedení  obou  regionů.  Cílem 
projektu  bylo  poznání  specifik  obou  regionů, 
sblížení  národů a vzájemné porozumění účastníků 
projektu
a  uvedení  příkladů  dobré  praxe,  jak  lze  efektivně 
čerpat prostředky z dotačních titulů EU na obnovu 
venkova.

 V listopadu  2017  inicioval  Ústecký  kraj  jednání 
s velvyslancem  ČR  působícím  v Kyjevě  ohledně 
podpory  záměru  vzniku  pobočky  Českého  centra 
v Kyjevě se sídlem v Užhorodu.

 V prosinci  2017  pak  oslovil  Ústecký  kraj 
Zakarpatskou oblast  dopisem s nabídkou realizace 
poskytnutí  věcného  daru  v podobě  prostředků 
hasičské techniky pro tamější záchranné sbory.

 V únoru  2018  byl  založen  zapsaný  spolek 
Ukrajinsko-zakarpatská agentura, z. s., který má se 
souhlasem  Rady  Ústeckého  kraje  sídlo  na  adrese 
krajského úřadu. Hlavním cílem tohoto spolku bude 
cíleně  koordinovat  spolupráci  mezi  regiony 
Ústeckého kraje a Zakarpatské oblasti, prezentovat 
oba regiony navzájem a organizačně pomáhat při 
naplňování různých forem spolupráce dle uzavřené 
Dohody
o spolupráci mezi oběma regiony.

 V květnu  2018 navštívila  delegace  Zakarpatské 
oblasti v čele s předsedou M. Rivisem Ústecký kraj. 
Zúčastnila  se
1.  meziregionálního  fóra  Ústeckého  kraje se 
tematickým  zaměření  na  spolupráci  mezi  oběma 
regiony.

2



 V červnu 2018 navštívila  delegace Ústeckého kraje 
v čele
s hejtmanem O. Bubeníčkem Užhorod. Zúčastnila se 
slavnostního  otevření  českého  Domu  regionů  v 
centru města. Dům regionů byl zřízen jako pobočka 
Českého  centra  v  Kyjevě  a  slavnostního  stříhání 
pásky  se  kromě  vedoucích  představitelů  obou 
spolupracujících  regionů  zúčastnil  rovněž 
velvyslanec ČR v Kyjevě a starosta města Užhorod.

 Na  konci  září  2018  pořádal  Ústecký  kraj  v rámci 
oslav  100.  výročí  vzniku  samostatného 
Československa třídenní prezentační akci nazvanou 
České  dny  v Užhorodu,  kde  se  prezentovaly  jak 
podnikatelské  subjekty  z Ústeckého  kraje,  tak  i 
některé  české  kraje.  Akci  organizačně  zajišťovala 
Ústecko-zakarpatská  agentura,  z.s. Ústecký  kraj 
využil této příležitosti k předání humanitárního daru 
v podobě techniky na pomoc tamním hasičům. 

 V  listopadu  2018  navštívili  velvyslanci  Lotyšska, 
Litvy,  Estonska
a Švédska Dům regionů v Užhorodu,  kde jim byla 
prezentována  činnost  spolku  UZA,  z.s.,  který  na 
Ukrajině zastupuje zájmy Ústeckého kraje. Zároveň 
byl představen i samotný Dům regionů jako subjekt 
napomáhající  rozvoji  ekonomiky,  kultury,  sportu
a dalších oblastí Zakarpatí.

 V dubnu 2019 podpora studijního výjezdu studentů 
Vyšší  odborné  školy  ekonomické,  sociální  a 
zdravotnické,  Obchodní  akademie,  Střední 
pedagogické  školy  a  Střední  zdravotnické  školy, 
Most do tohoto regionu.

 V září  2019  se  konal  druhý  ročník  Českých  dnů 
v Užhorodu,  které  kromě  kulturního  programu 
návštěvníkům  nabídly  prezentace  regionálních 
příspěvkových  organizací  či  potravinářských
a  gastronomických  společností.  V rámci  programu 
proběhlo  i  symbolické  předání  sanitního  vozu 
Oblastní dětské nemocnici v Mukačevu. 

 Dne  3.  10.  2019  se  v Ústeckém  kraji  uskutečnila 
návštěva  ukrajinských  podnikatelů  a  komunálních 
politiků.  Cílem  bylo  prezentovat  české  zboží  a 
služby,  získat  kontakty  a  navázat  bližší  spolupráci 
mezi  firmami,  což  se  stalo  v případě  Severočeské 
armaturky  z Ústí  nad  Labem  a  společnosti  Stala 
eněrhija ze Lvovské oblasti.

 V listopadu  2020  byl  nově  zvoleným  hejtmanem 
Ústeckého  kraje  Janem  Schillerem  zaslán  dopis 
s informacemi  o  novém  složení  Rady  Ústeckého 
kraje. 

 Od  roku  2020  se  neuskutečnila  žádná  oficiální 

3



návštěva. 

 Vedení Zakarpatské oblastní rady bylo informováno 
o humanitární pomoci poskytnuté Ústeckým krajem 
ve spolupráci s Krajskou zdravotní, a.s. Jednalo se o 
zdravotnický materiál v hodnotě téměř půl milionu 
korun,  který  byl  předán  na  pomoc  Ukrajině 
prostřednictvím  české  pobočky  mezinárodní 
humanitární  organizace  ADRA.  Dále  Ústecký  kraj 
poskytl finanční dar ve výši 10 milionů Kč na konto 
„SOS  Ukrajina“,  zřizované  humanitární  organizací 
Člověk v tísni.

 Na základě  prosby  předsedy  Zakarpatské  oblastní 
rady  o  poskytnutí  starších  autobusů  Ústecký  kraj 
poptal některé regionální dopravce. Bohužel žádný 
z provozovatelů  veřejné  dopravy  aktuálně nemůže 
vyřadit danou techniku z vozového parku. 

 V březnu 2023 proběhlo pracovní setkání předsedy 
Zakarpatské  oblastní  rady  pana  Volodymyra 
Chubirka se členy Rady Ústeckého kraje. Tématem 
jednání byla užší spolupráce v oblasti zdravotnictví a 
školství.  Po  jednání  na  krajském  úřadě  hejtman 
Ústeckého kraje ukrajinské delegaci  ukázal  proces 
přijímání  uprchlíků  z Ukrajiny  na  Krajském 
asistenčním centru pomoci Ukrajině. 

 V dubnu 2023  Ústecký  kraj  poskytnul  Zakarpatské 
oblasti  movitý  dar  ve  formě  7  sanitních  vozů,  
7  elektrocentrál  a  ochranných  prostředků 
(respirátory,  roušky,  aj.).  Ústecký  kraj  navíc 
zprostředkoval  vybavení  sanitek  konkrétními  léky, 
které ukrajinská strana požadovala. 

 Dne 22.  4.  2024 Zastupitelstvo  Ústeckého  kraje 
schválilo poskytnutí  finančních prostředků ve výši  
5 milionů CZK z Fondu pro mimořádné události na 
investiční  projekt  výstavby  a  rekonstrukce  budovy 
Rehabilitačního  centra  v  Užhorodě  pro  vojenské 
veterány a vojáky zraněné ve válce. 

Aktivity plánované pro rok 2025: Odbor INF KÚÚK
 Pokračování  ve  stejných  intencích  jako  v současné 

chvíli.  

Navrhované aktivity:

Poznámky:  

Kontaktní osoby zainteresovaných 
odborů KÚÚK

4



SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK: 
Odbor INF KÚÚK – Odbor informatiky a organizačních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje 
Odbor RR KÚÚK – Odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu Ústeckého kraje
Odbor  PIT  KÚÚK  –  Odbor  podpory  podnikání,  inovací  a  transformace  Krajského  úřadu 
Ústeckého kraje

5



Členství Ústeckého kraje v mezinárodních 
organizacích

Název mezinárodní organizace
WHO – RHN (World Health Organization – Regions for 

Health Network; Světová zdravotnická organizace – Síť zdravých 
regionů)

První rok členství Ústeckého kraje 
v této organizaci 2001

Realizované  aktivity  v rámci  této 
organizace

 V souladu  s navrhovaným evropským strategickým 
rámcem  byl  zpracován  dokument  Zdraví  2020 
(Health 2020).  Ústecký kraj  na základě doporučení 
schváleného usnesením Vlády České republiky č. 23 
ze  dne  8. ledna  2014  o  Zdraví  2020  -  Národní 
strategie  ochrany  a  podpory  zdraví  a  prevence 
nemocí implementoval tuto strategii do dokumentu 
Strategie  podpory  zdraví  a  rozvoje  zdravotních 
služeb  v Ústeckém  kraji  na  období  2015-2022, 
kterou  schválilo  Zastupitelstvo  Ústeckého  kraje 
svým  usnesením  č. 19/18Z/2014  dne  3. 9. 2014  a 
prodloužilo platnost do konce r. 2022 usnesením č. 
29/10Z/2021 dne 1. 11. 2021. 

 Aktuálně  byly v souladu  s mezinárodním 
strategickým rámcem Zdraví  2030 (Health 2030)  a 
tuzemským  Strategickým  rámcem  rozvoje  péče  o 
zdraví  v ČR  do  roku  2030,  schváleny  Teze  tvorby 
Strategie  podpory  zdraví  a  rozvoje  zdravotních 
služeb  v  Ústeckém  kraji  na  období  2023–2033  a 
následně  bude  v průběhu  roku  2023  dokončeno 
zpracování finální strategie.

 Hlavním cílem je zlepšit zdravotní stav populace a 
snižovat výskyt nemocí a předčasných úmrtí, kterým 
lze  předcházet,  přičemž  hlavní  vize  do  roku  2033 
vyplývají  ze  schválené  Strategie  podpory  zdraví  a 
rozvoje  zdravotních  služeb  v  Ústeckém  kraji  na 
období 2023–2033. 

 Účast  na  odborných  kongresech,  workshopech 
apod.  (2024  -  29th  RHN  annual  meeting,  Trieste, 
Italy, 2023 – 28th annual meeting of the Regions for 
Health  Network,  Seville,  Spain,  2022  výroční 
konference  v Bruselu,  2021  26.  výroční/virtuální 
jednání  (Moskva),  2018  Marstrand,  Švédsko,  2017 
Ostrava,  Rakousko,  2016  bez  aktivní  účasti  na 
mezinárodních  jednáních,  2015  Miláno,  2014 
Florencie,  2013  Cardiff,  Izmir,  2012  Petrohrad, 

1



Gothenburg, 2011 Brusel, 2010 Izrael, Belgie, Itálie, 
2009 Manchester); 

 Příprava  a  zpracování  podkladů  pro  publikaci 
Regions for Health Network – Catalogue of Regions 
2019 za Ústecký kraj.

Pozitiva členství pro Ústecký kraj

 Vzájemná výměna dat o zdravotním stavu;
 Vytváří  se  synergie  mezi  regiony  a  zúčastněnými 

stranami v oblasti zdraví (vzájemné učení)
 Podporuje  se  sdílení  zkušeností  získaných  v 

souvislosti  se  specifickými  tématy  "COVID-19  a 
všeobecná zdravotní péče";

 Posiluje se spolupráce v oblasti zdraví
 Umožňuje  se  výměna  znalostí  a  zkušeností  na 

základě  prezentace  uskutečněných  a 
připravovaných  projektů  v oblasti  zdravotnictví, 
výměna nápadů;

 Prezentace  zdravotnických  studií  a  vědeckých 
výzkumů;

 Porovnávání statistických dat;
 Pravidelné  informace  /Newslettery  o  zajímavých 

projektech
a  činnostech  v oblasti  zdravotnictví  z jednotlivých 
členských zemí;  

 Výměna kontaktů;

Negativa plynoucí z členství v této 
organizaci

Pravidelný účastnický poplatek, který byl na naši žádost 
diferencován podle velikosti kraje v poměru k ostatním 
regionům, dosahuje výše 3 000 USD (původní standardní výše 
poplatku byla 6000 USD).

Kategorie Aktivní
Osoba zodpovědná za vyplnění 
informací odboru:

Titul, jméno, příjmení: Ing. Hana Týlová

Odbor/oddělení: Odbor ZD

Tel.: +420 475 657 437; 
+420 737 203 649

E-
mail:

tylova.h@kr-ustecky.cz 

Název mezinárodní organizace
Hydrogen Europe Regional Pillar (přední evropské 
průmyslové sdružení podporující vodík jako cestu k bezemisní 

evropské společnosti)
První rok členství Ústeckého kraje 
v této organizaci 2022

Realizované  aktivity  v rámci  této V  rámci  členství  v  Regionálním  pilíři  Hydrogen  Europe  byl 

2

mailto:tylova.h@kr-ustecky.cz


organizace Ústecký kraj zapojen do těchto aktivit: 

 participace  na  přípravě  legislativy  spjaté 
s metodikou  stanovující  podrobná  pravidla  pro 
výrobu nízkoemisního vodíku, 

 účast  na  šetření  spojených  se  stavem  rozvoje 
vodíkového hospodářství  a komunikace situace na 
úrovni  Ústeckého  kraje  s cílem  zajistit  možné 
zohlednění  rozvojových  potřeb  regionu  v rámci 
dalších  připravovaných  aktivit  a  podpůrných 
nástrojů  na  úrovni  partnerství  Hydrogen  Europe 
a aktivit s ním souvisejících – šetření mají formu on-
line dotazníků a jsou prováděny zejména mezi členy 
pilíře cca 2x ročně,

 v přímé  souvislosti  s členstvím  je  návazná 
koordinace  vodíkových  témat  se  zástupci  dalších 
transformujících se uhelných regionů – Karlovarský 
a  Moravskoslezský  kraj  (mj.  i  v kontextu 
Memoranda  o  mezikrajské  spolupráci  
transformujících  se  uhelných  regionů  v  oblasti  
podpory  aplikace  vodíkových  technologií  a  
koordinovaného  rozvoje  konceptu  „Vodíkových 
údolí“  podepsaného  4.4.2023),  dále  se  zástupci 
Ministerstva  průmyslu  a obchodu,  Ministerstva 
životního prostředí,  Ministerstva pro místní rozvoj, 
Stálého zastoupení ČR v Bruselu a dalšími subjekty,

 účast  na  pracovních  skupinách  zaštiťovaných 
regionálním  pilířem  a  následný  přenos  informací 
z jednání pracovních skupin členům vodíkové platformy 
a dalším relevantním subjektům v rámci ÚK, v roce 2024 
proběhlo  14  těchto  pracovních  skupin,  řešena  byla 
např.  témata:  mobilita,  výroba  zeleného  vodíku, 
průmysl,  budovy  apod.  V rámci  aktivit  Regionálního 
pilíře  byly  zástupci  Ústeckého  kraje  komunikována 
mj. tato témata:
 informace  k postupu  implementace  vodíkových 

projektů  (vč.  strategických  projektů  Operačního 
programu  spravedlivá  transformace)  v Ústeckém 
kraji,  respektive  informace  o  nově  rozvíjených 
vodíkových projektech v rámci Ústeckého kraje,

 informace  k novým  výzvám  a  podpůrným 
mechanismům rozvíjených v rámci  ČR a  specificky 
pro Ústecký kraj, s cílem podpořit rozvoj vodíkového 
hospodářství,

 informace  k postupu  vyjednávání  nových 
podpůrných  schémat  vč.  potenciálu  provozní  pro 
vodíkové projekty ČR, respektive Ústeckého kraje.

 účast  zástupce  Ústeckého  kraje  na  jedné 
z nejvýznamnějších  evropských  vodíkových  akcí 
realizované ve spolupráci asociace Hydrogen Europe a 
Partnerství  chytré  specializace  Vodíkových  údolí  –  na 

3



tzv.  Hydrogen  Valleys  Days,  která  se  uskutečnila  ve 
dnech 17. – 18. 6. 2024 v Bruselu. Program se soustředil 
na  diskusi  s tvůrci  vodíkových  politik,  potenciálními 
nositeli vodíkových projektů, investory a průmyslovými 
dodavateli,  kteří  se  zaměřují  na  formování  místních 
vodíkových ekosystémů. Z úrovně zástupce Ústeckého 
kraje  byla  v rámci  jednání  realizována  samostatná 
schůzka zaměřená na představení a rozvoj vzájemných 
synergií  v kontextu  nástroje  JobWatch  rozvinutého 
v rámci  implementace projektu Smart  akcelerátor  pro 
Ústecký kraj III,  

aktivní  přenos  informací  z úrovně  partnerstvím  rozvíjeného 
projektu Green Skills for Hydrogen zaměřeného na identifikaci 
kvalifikačních potřeb souvisejících s rozvíjejícím se vodíkovým 
hospodářstvím  (https://greenskillsforhydrogen.eu/)  –  v rámci 
tohoto  projektu  vzniká  řada  metodických  dokumentů,  které 
budou  v budoucnu  využitelné  mj.  v rámci  implementace 
nástroje  JobWatch  rozvinutého  v rámci  projektu  Smart 
akcelerátor pro Ústecký kraj III,

Pozitiva členství pro Ústecký kraj

 Možnost aktivní participace na přípravě vodíkové 
legislativy na úrovni EU a možnost vstupovat do 
připomínkových procesů legislativně-metodických 
dokumentů,

 informační servis pro členy vodíkové platformy a další 
subjekty Ústeckého kraje s cílem rozvíjet vodíkové 
hospodářství a vodíkové projekty na území Ústeckého 
kraje,

 informace o novinkách z úrovně evropské a národní 
legislativy významné pro rozvoj vodíkového 
hospodářství,

 účast v tematických pracovních skupinách Hydrogen 
Europe (výměna kontaktů; konzultace, workshopy),

 rozvoj  výměny  zkušeností  s konkrétními 
zahraničními vodíkovými regiony napříč EU s cílem 
zajištění  příkladu  best/worst  practise  využitelných 
pro možnost rozvoje aktivit v rámci Ústeckého kraje 
–  přenos  zkušeností  probíhá  zejména  v rámci 
jednání pracovních skupin,

 účast na rozvoji vnitřního (evropského) trhu s vodíkem,
 potenciál zařazení do integrované vodíkové 

infrastruktury,
 možnost zapojování se subjektů z Ústeckého kraje do 

projektů a aktivit rozvíjených z úrovně Hydrogen 
Europe a recipročně možnost zapojování Hydrogen 
Europe do projektů rozvíjených subjekty v Ústeckém 
kraji.

Kategorie Aktivní

Změny  v zařazení  do  kategorií  – 
přeřazení do kategorie a rok 

 2022 - dosud aktivní členství (ÚK včetně členského 
příspěvku 3000 EUR ročně do roku 2024, na rok 2025 
navýšení příspěvku na 3300 EUR)

4

https://greenskillsforhydrogen.eu/


Osoba zodpovědná za vyplnění 
informací odboru:

Titul, jméno, příjmení: Ing. Jana Nedrdová

Odbor/oddělení: Odbor PIT, vedoucí OTR

Tel.: +420 475 657 944 E-
mail:

 nedrdova.j@kr-
ustecky.cz 

5

mailto:nedrdova.j@kr-ustecky.cz
mailto:nedrdova.j@kr-ustecky.cz


Účast Ústeckého kraje v mezinárodních 
projektech

Název mezinárodního projektu
SIE – SME Internacionalizace malých a středních 

podniků

Termín realizace
1. fáze (3 roky) – 1. 4. 2016 – 31. 3. 2019
2. fáze (2 roky) – 1. 4. 2019 – 31. 3. 2021
Covid výzva – 1. 10. 2021 – 31. 3. 2023

Partneři projektu

Vedoucí partner: Kent County Council, (Velká Británie)

Ostatní partneři:

Molise region (Itálie)

Ústecký kraj (Česká republika)

NBANK – Dolní Sasko (Německo)

Toruň, rozvojová agentura (Polsko)

Aquitanie, obchodní komora (Francie)

Cantabria, obchodní komora (Španělsko)

Realizované aktivity Cílem  projektu  je  podpora  internacionalizace  malých  a 
středních podniků (MSP), tedy podpora exportu MSP, podpora 
vstupu  na  mezinárodní  trhy.   Internacionalizace  podniků 
podpoří jejich konkurenceschopnost a motivaci k inovacím. 

Aktivity Ústeckého kraje:

 Přenos  dobrých  praxí,  vzájemného  učení  mezi 
zapojenými regiony 

 Sestavení  regional  stakeholder  group  –  klíčoví  hráči 
regionu  (spolupráce,  koordinace  činností,  rozdělení 
kompetencí)

 Společný  výzkum  zaměřený  na  téma  odbourávání 
bariér pro mezinárodní podnikání malých a středních 
podniků.  Součástí  výzkumu  bude  porovnání  situace 
v jednotlivých  regionech  a  zpracování  doporučení 
(porovnávací studie)

 Propojování  výzkumné  a  podnikové  sféry,  zejména 
MSP  na  mezinárodní  úrovni,  podpora  přeshraniční 
spolupráce,  zprostředkování  kontaktů,  vytvoření 
kontaktního místa (poradenského) na KÚ 

 Zpracování Regionálního akčního plánu s konkrétními 
návrhy na zlepšení situace malých a středních podniků 

1



v regionu a jejich mezinárodního působení. 
 Realizace  fóra  na  podporu  konkurenceschopnosti 

malých a středních podniků.

Odbor administrující projekt Odbor PIT

Kategorie    Projekt byl ukončen v červenci 2023

Název mezinárodního projektu RFC
Termín realizace 1. fáze - 1. 8. 2019 – 31. 7. 2022

2. fáze 1. 8. 2022 – 31. 7. 2023

Partneři projektu

1) Ústecký kraj, vedoucí partner projektu

2) Regionální  rozvojová  agentura  Voorkempen  v 
Antverpách,  Belgie  –  Regional  Landscape  de 
Voorkempen

3) Regionální rozvojová agentura severozápad, Rumunsko 
– North-West Regional Development Agency

4) Samosprávný  region  Prešov,  Slovensko  –  The  Prešov 
Self-Governing Region

5) Provincie Teruel, Španělsko – Provincial Government of 
Teruel

6) Město Magdeburg, Německo – City of Magdeburg

Realizované aktivity

Stručná charakteristika:

Projekt se věnuje problematice historických památek – pevností 
a jejich společné existence a fungování se sousedícími městy, 
oživení  těchto  měst  i  památek.  Ústecký  kraj  je  zaměřen  na 
historickou pevnost Terezín.

Aktivity a cíle projektu:

Cílem projektu je zlepšení koexistence historických památek a 
sousedících měst. Na území EU se nachází řada objektů, které 
dříve sloužily jako pevnosti,  často se jedná o rozsáhlé stavby 
historického  významu,  vystavěných  v různých  historických 
obdobích, které dnes vytvářejí image měst, která vznikla v jejich 
blízkosti  nebo  je  dnes  již  přímo  obklopují.  Údržba  těchto 
objektů je nákladná a města se tak často potýkají s problémem 
jejich  zachování,  údržby  a  možností  využití,  problémem  je  i 
roztříštěnost umístění těchto objektů ve městě a jeho blízkosti.

Projekt  se  zaměřuje  na  globální  přístup  a  zpracování 
inovativních způsobů využívání pevností s cílem usnadnit jejich 
údržbu, zapojit tyto objekty do života města a využívání tohoto 

2



kulturního dědictví.

Cílem  projektu  je  integrovaný  přístup  k problematice 
pevnostních staveb, neboť na tyto je často pohlíženo jako na 
oddělené  stavby,  jako  na  objekty  pouze  historické  a  určené 
k údržbě a zachování.

Odbor administrující projekt Odbor PIT

Kategorie  Projekt byl ukončen v prosinci 2023

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK: 
Odbor PIT – Odbor podpory podnikání, inovací a transformace
Odbor RR – Odbor regionálního rozvoje 
MSP – malé a střední podniky

3


	Dne 31. 8. 2016 na pozvání prezidenta Zemského ředitelství Sasko pana Dietricha Gökelmanna navštívila delegace ÚK v čele s hejtmanem ÚK Sasko.
	Ve dnech 27. 10. – 13. 11. 2016 proběhly Dny česko-německé kultury v Ústí nad Labem a Drážďanech za účasti zástupců Ústeckého kraje.
	Dne 29. 11. 2016 se hejtman ÚK zúčastnil konference k projektu „Podpora přeshraniční spolupráce a vzdělávání v oblasti zdravotnických záchranných služeb" v Drážďanech.
	Dne 29. 11. 2016 se hejtman ÚK společně s generálním konzulem ČR v Drážďanech a ředitelem ZZS ÚK Iljou Deylem aktivně zúčastnili zahajovací konference k mezinárodnímu projektu Podpora přeshraniční spolupráce a vzdělávání v oblasti zdravotnických záchranných služeb.
	Dne 29. 3. 2017 se hejtman ÚK zúčastnil setkání na Velvyslanectví v Berlíně k Celkovému konceptu Labe za účasti českého velvyslance v Berlíně T. Podivínského, poslanců Spolkového sněmu a senátora PČR Františka Bradáče.
	Dne 19. 6. 2017 proběhla návštěva prezidenta Zemského ředitelství Sasko pana Dietricha Gökelmanna v Ústeckém kraji.
	Dne 31. 8. 2017 proběhlo jednání hejtmana ÚK s ředitelem Střední odborné školy energetické a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnické školy, Chomutov, p. o. (ESOZ) a partnerské školy Landesfeuerwehr und Katastrophenschutzschule Sachsen. Obě školy připravují mladé profesionální hasiče a úspěšně spolupracují.
	Dne 17. 10. 2017 navštívil hejtmana ÚK nový velvyslanec Německé spolkové republiky v ČR Christoph Israng.
	Dne 18. 6. 2018 se delegace ÚK vedená hejtmanem ÚK setkala se saskou delegací v čele se zemským prezidentem D. Gökelmannem na zámku Proschwitz.
	Dne 8. 11. 2018 proběhlo první oficiální setkání hejtmana ÚK s novou generální konzulkou v Drážďanech JUDr. Markétou Meissnerovou.
	Dne 14. 11. 2018 se hejtman ÚK sešel se zástupci české a saské akademické sféry a jednal s nimi o rozvoji spolupráce v oblasti strojírenského a energetického vzdělávání.
	Dne 17. 11. 2018 se hejtman ÚK zúčastnil závěrečné části projektu spolupráce hasičů v příhraničním regionu Erzgebirge / Krušnohoří.
	V březnu 2019 se v Oberholzhau uskutečnila 2. konference zájmových skupin k dobudování přeshraničního železničního spojení na Moldavské a Freiberské dráze. Výstupem jednání byl podpis společné deklarace starostů, která požaduje projednání znovupropojení tratí na úrovni ministerstev dopravy obou zemí.
	V dubnu 2019 proběhlo pravidelné setkání hejtmana Oldřicha Bubeníčka a prezidenta Zemského ředitelství Sasko Dietricha Gökelmanna. V rámci setkání bylo projednáno společné zemské cvičení složek integrovaného záchranného systému na obou stranách hranice na ochranu před katastrofami, přípravy na výstavbu vysokorychlostní trať Praha – Drážďany, výstavba přeshraničního silničního spojení, aj.
	V srpnu 2019 proběhlo Zemské cvičení českých a německých složek IZS v oblasti ochrany před katastrofami.
	Na konci srpna 2019 hejtman Oldřich Bubeníček se starosty obcí Olbernahu a Deutschneudorf projednal přípravu přeshraničních projektů na nové programovací období.
	Dne 18. 11. se Oldřich Bubeníček v Bad Schandau na pravidelném pracovním jednání setkal se zemským prezidentem Gökelmannem.
	V srpnu 2020 se hejtman ÚK setkal s nově jmenovanou prezidentkou Zemského ředitelství Sasko paní Reginou Kaushaar.
	V listopadu 2020 byl nově zvoleným hejtmanem ÚK Janem Schillerem zaslán dopis s informacemi o novém složení Rady ÚK a zároveň s pozváním k návštěvě ÚK.
	Dne 16. 9. 2021 se uskutečnila videokonference hejtmana Ústeckého kraje Ing. Jana Schillera se zemskou prezidentkou Reginou Kraushaar. Představitelé si vzájemně vyměnili zkušenosti ze zvládání koronavirové pandemie a hovořili i o strukturálních přeměnách uhelných regionů.
	Dne 19. 5. 2022 proběhlo další z pravidelných setkání vedení Ústeckého kraje a Saského zemského ředitelství, tentokrát na zámku Weesenstein. Českou delegaci vedl radní Tomáš Rieger. Na programu byla výměna zkušeností v oblastech rekultivace, energetiky či udržitelné dopravy a diskutováno bylo i aktuální téma válečného konfliktu na Ukrajině a související uprchlické vlny. Z provozních témat byla projednána administrativa přeshraničních linek veřejné dopravy.
	Dne 16. 11. 2022 hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller navštívil Řemeslnou komoru v Drážďanech, kde představil český systém výuky řemesel i spolupráci mezi řemeslnickou komorou a našimi okresními hospodářskými komorami. Následně na kurzu v rámci celoživotního vzdělávání, tzv. Českém salónu, hejtman prezentoval činnost Ústeckého kraje včetně přeshraniční spolupráce. 
	Dne 29. 11. 2022 proběhlo v Ústeckém kraji další setkání vedení Ústeckého kraje a Saského zemského ředitelství. Hlavními tématy jednání byla rekultivace krajiny po těžbě hnědého uhlí a využití jezer Milada a Most, sdílení zkušeností v oblasti zajištění pomoci uprchlíkům z Ukrajiny i jiných zemí, předání informací o situaci ohledně výstavby vysokorychlostní trati (VRT) a přeshraniční veřejné dopravy.
	V dubnu 2023 Svobodný stát Sasko poskytnul léky do 7 sanitních vozů, které Ústecký kraj daroval Zakarpatské oblasti na Ukrajině.
	Dne 20. 7. 2023 proběhlo další pravidelné setkání vedení Ústeckého kraje s vedením Zemského ředitelství Sasko, tentokrát na německé straně. Hlavním tématem jednání byla rekultivace krajiny pro ukončení těžby.
	Odbor SMT KÚÚK
	Účast na setkáních všech smluvních stran Ujednání (setkání pracovní skupiny se uskutečnilo v Sasku dne 17. 4. 2018), a další dílčí dvojstranná jednání a workshopy za účelem naplňování podmínek Ujednání.
	V červnu 2018 účast na konferenci k projektu „Podpora přeshraniční spolupráce a vzdělávání v oblasti zdravotnických záchranných služeb", účast na dalších jednáních a konzultacích k tomuto projektu (Rallye Ostrov 2018, 11. 9. 2018 česko-saská přeshraniční spolupráce dispečinků 
a zdravotnických záchranných služeb, cvičení polygon apod.).
	Účast na jednáních příslušných pracovních skupin Euroregionů Labe a Krušnohoří v rámci problematiky přeshraniční spolupráce ve zdravotnictví a IZS (Plánování cvičení ochrany před katastrofami v labském kaňonu v srpnu 2019 2 schůzky 17. 4. 2018 a 13. 11. 2018).
	Účast na setkáních všech smluvních stran Ujednání (setkání pracovní skupiny se uskutečnilo v Ústí nad Labem dne 21. 5. 2019), a další dílčí dvojstranná jednání a workshopy za účelem naplňování podmínek Ujednání.
	28. 8. 2019 – podpis Společného prohlášení o spolupráci v oblasti přeshraniční zdravotní péče (zřízení Komise pro přeshraniční zdravotní péči – prozatím 1 jednání přípravné pracovní skupiny bez požadované účasti zástupce kraje) – připomínkování Jednacího řádu Komise pro přeshraniční zdravotní péči, nominace členů – pravděpodobně s ohledem na nástup C-19 neproběhlo žádné společné jednání „Komise“, aktivity v rámci prohlášení nejsou realizovány (odpovědnost MZČR).
	3. 9. 2019 účast na 1. zasedání Společné komise k Rámcové smlouvě mezi ČR a SRN o přeshraniční spolupráci v oblasti zdravotnické záchranné služby.
	17. 9. 2019 účast na zasedání Odborné pracovní skupiny Euroregionu ELbe/Labe pro ochranu před katastrofami spojené s komisí pro krizový managment z Euroregionu Krušnohoří.
	7. 11. 2019 účast na Workshopu – Sasko-česká přeshraniční spolupráce dispečinků a zdravotnických záchranných služeb Bildungswerk der Sächsischen Wirtschaft gGmbH.
	27. 11. 2019 Závěrečná konference projektu „Podpora přeshraniční spolupráce a vzdělávání v oblasti zdravotnických záchranných služeb“.
	4. 12. 2019 Prezentace projektu ZZZ na Monitorovacím výboru Programu spolupráce.
	V roce 2020 se z důvodu pandemie Covid–19 neuskutečnila žádná jednání.
	21. 10. 2021 5. setkání Společné pracovní skupiny dle čl. 2 Ujednání.
	V září 2022 proběhlo jednání k renegociaci Rámcové smlouvy ZZS.
	13. 12. 2022 6. setkání Společné pracovní skupiny dle čl. 2 Ujednání v Karlových Varech.
	10. 8. 2023 - Expertní jednání české a německé strany k možnosti renegociace Rámcové smlouvy o přeshraniční spolupráci zdravotnických záchranných služeb (ZZS) – MZČR
	13. 11. 2023 seminář o česko-německé přeshraniční spolupráci v oblasti zdravotnictví v Karlových Varech
	21. 11. 2023 7. setkání Společné pracovní skupiny dle článku 2 Ujednání v Drážďanech.
	
	Dne 15. 11. 2021 realizován 1. workshop projektu „Zamezení sociálnímu vyloučení na obou stranách hranice“.
	Dne 27. 10. 2022 realizována pracovní stáž ve věznici JVA Dresden.
	Dne 27. 04. 2023 realizována pracovní stáž ve věznici JVA Zeithain (stáž realizována pro pracovníky adiktologických služeb Ústeckého kraje).
	Dne 11. 5. 2023 realizována pracovní stáž ve věznici JVA Görlitz (stáž realizována pro pracovníky zaměřující se na kuratelu mladistvých).
	Dne 18. 10. 2023 realizována pracovní stáž ve věznici JVA Bautzen (stáž realizována ve vazbě na pracovníky zaměřující se na kuratelu dospělých).
	Dne 19. 11. 2024 realizována návštěva EBS Dresden na KÚÚK spojená se stáží v azylovém domě Samaritán v Ústí nad Labem.
	Účast na setkáních všech smluvních stran Ujednání o spolupráci ZZS (setkání pracovní skupiny je plánováno v první polovině roku 2025) a účast na dalších dílčích dvojstranných jednáních a workshopech za účelem naplňování podmínek Ujednání.
	Účast na zasedáních Společné komise k Rámcové smlouvě mezi ČR a SRN o přeshraniční spolupráci v oblasti zdravotnické záchranné služby.

